
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  

UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI 

za rok 2017 

Olomouc 2018  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz  

Obsah 

1 Úvod ........................................................................................................................................................................................................... 1 

2 Roční účetní závěrka ................................................................................................................................................................................. 3 

Rozvaha .................................................................................................................................................................................................... 3 

Výkaz zisku a ztráty .................................................................................................................................................................................. 9 

Náklady ................................................................................................................................................................................................... 12 

Výnosy .................................................................................................................................................................................................... 12 

Hospodářský výsledek ............................................................................................................................................................................ 19 

Přehled o peněžních tocích ..................................................................................................................................................................... 21 

Výrok auditora ........................................................................................................................................................................................ 25 

3. Analýza výnosů a nákladů ...................................................................................................................................................................... 26 

Vysoká škola ........................................................................................................................................................................................... 26 

Příspěvek a dotace z veřejných zdrojů .................................................................................................................................................... 26 

Vlastní výnosy v hlavní a doplňkové činnosti ......................................................................................................................................... 49 

Náklady ................................................................................................................................................................................................... 51 

Koleje a menzy ........................................................................................................................................................................................ 58 

4. Vývoj a konečný stav fondů .................................................................................................................................................................... 61 

5. Stav a pohyb majetku a závazků ............................................................................................................................................................. 68 

Přehled o majetku a jeho vývoj ............................................................................................................................................................... 68 

Finanční majetek .................................................................................................................................................................................... 70 

Zásoby ......................................................................................................................................................................................................71 

Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky ................................................................................................................................71 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Inventarizace majetku ............................................................................................................................................................................ 73 

6 Závěr ........................................................................................................................................................................................................ 75 

Kontroly provedené vnějšími orgány a organizacemi v roce 2017 ......................................................................................................... 75 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: ....................................................................................................................................... 75 

Nejvyšší kontrolní úřad: ......................................................................................................................................................................... 76 

Místně příslušné kontrolní subjekty: ..................................................................................................................................................... 76 

Seznam použitých zkratek .......................................................................................................................................................................... 78 

Příloha: Výrok auditora
  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 1 z 79 

1 Úvod  

Univerzita Palackého v Olomouci (UP) předkládá v souladu s § 21 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších 

předpisů a podle jednotné osnovy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), Výroční zprávu o hospodaření za rok 2017 

zpracovanou na základě účetnictví vysoké školy a dalších vybraných údajů. 

UP je veřejnou vysokou školou vzniklou dle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, a patří do skupiny účetních jednotek, u kterých 

hlavním předmětem činnosti není podnikání. Z tohoto důvodu UP používá účetní metody platné pro výše zmíněný typ organizací, 

a to účetní metody dané vyhláškou č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Účetním obdobím na UP je kalendářní rok. Majetek a závazky UP jsou oceňovány na bázi historických cen. 

Účetní doklady jsou vedeny v elektronické podobě, většina typů účetních dokladů (přijaté faktury, vystavené faktury, interní účetní 

doklady) je vedena i v písemné podobě. 

V roce 2017 obdržela UP v souladu s platnými Pravidly pro poskytování příspěvků a dotací veřejným vysokým školám MŠMT veřejné 

prostředky formou příspěvku ze státního rozpočtu a dotace ze státního rozpočtu rozčleněné podle stanovených ukazatelů, dotace 

na institucionální a účelovou podporu výzkumu a vývoje (dlouhodobý koncepční rozvoj instituce, specifický výzkum, národní program 

udržitelnosti), účelové prostředky na konkrétní projekty výzkumu a vývoje, dále neinvestiční dotaci na ubytování a stravování studentů, 

příspěvek na sociální a ubytovací stipendia. V oblasti investiční činnosti přijala UP systémové a individuální dotace na financování 

programu reprodukce majetku ISPROFIN, investiční dotaci na projekty institucionálního plánu, na dlouhodobý koncepční rozvoj 

a v rámci národního programu udržitelnosti. Významným zdrojem příjmů UP v roce 2017 byly i prostředky získané ze zdrojů Evropské 

unie, a to prostředky poskytnuté v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV). 

Dalšími zdroji financování činnosti v roce 2017 byly dotace z jiných kapitol státního rozpočtu ČR (Ministerstvo zdravotnictví ČR, 

Grantová agentura ČR, Technologická agentura ČR, Ministerstvo průmyslu a obchodu a další), z rozpočtů statutárních měst a obcí, 

územních samosprávních celků (Olomoucký kraj, Magistrát města Olomouce), ze zahraničí (Erasmus, Erasmus +), výnosy z pronájmů 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 2 z 79 

vlastního majetku, z poplatků za přijímací řízení, prostředky vlastních fondů, výnosy z transferu znalostí a doplňkové činnosti, finanční 

příspěvky fyzických i právnických osob, příjmy za ubytování a stravování aj. 

V roce 2017 byla UP tak jako v předchozím období majetkově a personálně stabilní a soběstačná a nakládala s poskytnutými veřejnými 

prostředky tak, aby v souladu s Pravidly ES/EU pro poskytování veřejné podpory nedošlo k narušení ani k hrozbě narušení hospodářské 

soutěže. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 3 z 79 

2 Roční účetní závěrka 

Rozvaha 

UP používá účetní metody dané vyhláškou č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a která je platná pro účetní jednotky, u nichž hlavním předmětem činnosti 

není podnikání. 

Tab. 1 – Rozvaha (bilance) 

 Příloha č.1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) 
řádek 

(3) 
stav k  
1. 1. (4) 

stav k  
31. 12.(4) 

AKTIVA   sl. 1 sl. 2 

A. Dlouhodobý majetek celkem             ř. 2 + 10 + 21 + 28 0001 6 307 368 6 238 731 

   I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem              ř. 3 až 9 0002 236 664 241 246 

                    1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 0 0 

                    2. Software 013 0004 205 738 210 544 

                    3. Ocenitelná práva 014 0005 11 552 16 239 

                    4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 3 343 3 241 

                    5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0 0 

                    6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 16 031 11 222 

                    7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0 0 

    II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem             ř. 11 až 20 0010 9 438 758 9 808 717 

                    1. Pozemky 031 0011 146 265 146 265 

                    2. Umělecká díla, předměty a sbírky 032 0012 5 749 6 051 

                    3. Stavby 021 0013 6 012 143 6 221 453 

                    4. Hmotné movité věci a jejich soubory  022 0014 3 068 148 3 110 023 

                    5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0 0 

                    6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 026 0016 0 0 

                    7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 104 232 98 997 

                    8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 0 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 4 z 79 

                    9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 102 101 225 808 

                  10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 0020 120 120 

    III. Dlouhodobý finanční majetek celkem             ř. 22 až 27 0021 6 713 6 813 

                    1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 061 0022 0 100 

                    2. Podíly – podstatný vliv 062 0023 0 0 

                    3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0 0 

                    4. Zápůjčky organizačním složkám 066 0025 0 0 

                    5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 067 0026 6 713 6 713 

                    6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 0 0 

    IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem     ř. 29 až 39 0028 -3 374 767 -3 818 045 

                    1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0029 0 0 

                    2. Oprávky k softwaru 073 0030 -178 520 -200 701 

                    3. Oprávky k ocenitelným právům 074 0031 -9 824 -10 391 

                    4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 078 0032 -3 343 -3 241 

                    5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 079 0033 0 0 

                    6. Oprávky ke stavbám 081 0034 -1 151 913 -1 272 375 

                    7. Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a souboru hmotných 
movitých věcí 

082 0035 -1 926 935 -2 232 340 

                    8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0036 0 0 

                    9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0037 0 0 

                   10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 088 0038 -104 232 -98 997 

                   11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 089 0039 0 0 

B. Krátkodobý majetek celkem                     ř. 41 + 51 + 71 + 79 0040 1 338 235 1 674 875 

    I. Zásoby celkem                                           ř. 42 až 50 0041 23 770 24 235 

                    1. Materiál na skladě 112 0042 1 491 1 719 

                    2. Materiál na cestě 119 0043 0 0 

                    3. Nedokončená výroba 121 0044 0 228 

                    4. Polotovary vlastní výroby 122 0045 0 0 

                    5. Výrobky 123 0046 19 376 19 372 

                    6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 124 0047 0 0 

                    7. Zboží na skladě a v prodejnách 132 0048 2 903 2 916 

                    8. Zboží na cestě 139 0049 0 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 5 z 79 

                    9. Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0050 0 0 

   II. Pohledávky celkem                                        ř .52 až 70 0051 102 274 238 985 

                    1. Odběratelé 311 0052 31 546 17 495 

                    2. Směnky k inkasu 312 0053 0 0 

                    3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0054 0 0 

                    4. Poskytnuté provozní zálohy z 314 0055 13 747 3 627 

                    5. Ostatní pohledávky 315 0056 23 079 20 228 

                    6. Pohledávky za zaměstnanci 335 0057 1 587 1 612 

                    7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění 

336 0058 0 0 

                    8. Daň z příjmů 341 0059 0 0 

                    9. Ostatní přímé daně 342 0060 0 0 

                   10. Daň z přidané hodnoty 343 0061 0 0 

                   11. Ostatní daně a poplatky 345 0062 0 0 

                   12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 346 0063 0 0 

                   13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních 
samospr. celků 

348 0064 0 0 

                   14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 358 0065 0 0 

                   15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0066 0 0 

                   16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0067 0 0 

                   17. Jiné pohledávky 378 0068 16 785 16 434 

                   18. Dohadné účty aktivní 388 0069 15 978 180 077 

                   19. Opravná položka k pohledávkám 391 0070 -448 -488 

   III. Krátkodobý finanční majetek celkem              ř. 72 až 78 0071 1 194 997 1 384 557 

                     1. Peněžní prostředky v pokladně 211 0072 1 219 1 178 

                     2. Ceniny 213 0073 1 692 2 191 

                     3. Peněžní prostředky na účtech 221 0074 1 189 882 1 381 188 

                     4. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0075 0 0 

                     5. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0076 0 0 

                     6. Ostatní cenné papíry 256 0077 0 0 

                     7. Peníze na cestě 261 0078 2 204 0 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 6 z 79 

    IV. Jiná aktiva celkem                                     ř. 80 až 81 0079 17 194 27 098 

                     1. Náklady příštích období 381 0080 17 184 25 928 

                     2. Příjmy příštích období 385 0081 10 1 170 

Aktiva celkem                                                         ř. 1 + 40 0082 7 645 603 7 913 606 

PASIVA     sl.  3 sl. 4 

A. Vlastní zdroje celkem                                        ř. 84 + 88 0083 7 153 897 7 194 387 

     I. Jmění celkem                                           ř. 85 až 87 0084 7 132 815 7 178 997 

                     1. Vlastní jmění 901 0085 6 274 712 6 215 315 

                     2. Fondy 911 0086 858 103 963 682 

                     3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 921 0087 0   

     II. Výsledek hospodaření celkem ř. 89 až 91 0088 21 082 15 390 

                     1. Účet výsledku hospodaření 963 0089 0 15 390 

                     2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0090 21 082 0 

                     3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 932 0091 0 0 

B. Cizí zdroje celkem                               ř. 93 + 95 + 103 + 127 0092 491 706 719 219 

     I. Rezervy celkem                                                 ř. 94 0093 0 0 

                     1. Rezervy 941 0094 0 0 

     II. Dlouhodobé závazky celkem                    ř. 96 až 102 0095 43 210 33 970 

                     1. Dlouhodobé úvěry 951 0096 43 210 33 970 

                     2. Vydané dluhopisy 953 0097 0 0 

                     3. Závazky z pronájmu 954 0098 0 0 

                     4. Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0099 0 0 

                     5. Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0100 0 0 

                     6. Dohadné účty pasivní z389 0101 0 0 

                     7. Ostatní dlouhodobé závazky 959 0102 0 0 

    III. Krátkodobé závazky celkem                    ř. 104 až 126 0103 341 070 585 518 

                     1. Dodavatelé 321 0104 36 724 77 928 

                     2. Směnky k úhradě 322 0105 0 0 

                     3. Přijaté zálohy 324 0106 24 215 38 401 

                     4. Ostatní závazky 325 0107 18 366 18 320 

                     5. Zaměstnanci 331 0108 0 0 

                     6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0109 85 292 96 686 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 7 z 79 

                     7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního 
pojištění 

336 0110 45 726 51 205 

                     8. Daň z příjmu 341 0111 0 8 125 

                     9. Ostatní přímé daně 342 0112 15 319 18 257 

                    10. Daň z přidané hodnoty 343 0113 1 382 2 839 

                    11. Ostatní daně a poplatky 345 0114 34 047 0 

                    12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0115 67 924 260 934 

                    13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných 
celků 

348 0116 0 0 

                    14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 367 0117 0 0 

                    15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 368 0118 0 0 

                    16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0119 0 0 

                    17. Jiné závazky 379 0120 545 724 

                    18. Krátkodobé úvěry 231 0121 9 240 9 240 

                    19. Eskontní úvěry 232 0122 0 0 

                    20. Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0123 0 0 

                    21. Vlastní dluhopisy 255 0124 0 0 

                    22. Dohadné účty pasivní z389 0125 2 290 2 859 

                    23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0126 0 0 

    IV. Jiná pasiva celkem                                 ř. 128 až 129 0127 107 426 99 731 

                      1. Výdaje příštích období 383 0128 413 146 

                      2. Výnosy příštích období 384 0129 107 013 99 585 

Pasiva celkem                                                     ř. 83 + 92 0130 7 645 603 7 913 606 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 8 z 79 

Komentář k položkám rozvahy: 

Při porovnání počátečních stavů Dlouhodobého majetku celkem se stavy konečnými k 31. 12. 2017 je zaznamenán pokles z 6 307 368 

tis. Kč na 6 238 731 tis. Kč, tj. o 1,08 %. Hodnota dlouhodobého nehmotného majetku vzrostla za účetní období z 236 664 tis. Kč 

na 241 246 tis. Kč, tj. o 1,94 %, a u dlouhodobého hmotného majetku z 9 438 758 tis. Kč na 9 808 717 tis. Kč, tj. o 3,92 %. Hodnota 

nedokončeného dlouhodobého hmotného majetku činila k 1. 1. 2017 částku 102 101 tis. Kč a k 31. 12. 2017 částku 225 808 tis. Kč. 

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem snížily hodnotu tohoto majetku v porovnání se stavem k 1. 1. 2017 o 443 278 tis. Kč.  

U položky Krátkodobý majetek celkem došlo ke zvýšení o 336 640 tis. Kč na celkovou částku 1 674 875 tis. Kč k 31. 12. 2017. Proti 

předcházejícímu účetnímu období se zvýšil stav krátkodobého majetku o 25,16 %. K navýšení o 164 099 tis. Kč došlo u položky Dohadné 

účty aktivní. Důvodem navýšení je zaúčtování dohadných položek aktivních k 31. 12. 2017 u projektů OP VVV, jejichž realizace bude 

pokračovat i v následujících letech a u nichž k 31. 12. 2017 nebyly schváleny průběžné monitorovací zprávy. Položka Peněžní prostředky 

na účtech se zvýšila o 191 306 tis. Kč. Naopak ke snížení o 14 051 tis. Kč došlo u položky Odběratelé a ke snížení o 10 120 tis. Kč u položky 

Ostatní provozní zálohy.  

Aktiva celkem se za sledované účetní období zvýšila z částky 7 645 603 tis. Kč k 1. 1. 2017 na částku 7 913 606 tis. Kč k 31. 12. 2017, 

tj. o 268 003 tis. Kč (o 3,51 %) proti předcházejícímu účetnímu období. 

Na straně pasiv došlo ke zvýšení vlastních zdrojů celkem ze 7 153 897 tis. Kč na 7 194 387 tis. Kč, tj. o 0,57 %. Na tomto zvýšení se podílelo 

především zvýšení zůstatků fondů o 105 579 tis. Kč, u vlastního jmění došlo v průběhu roku 2017 ke snížení o 59 397 tis. Kč.  

Cizí zdroje celkem se zvýšily z částky 491 706 tis. Kč na částku 719 219 tis. Kč, tj. o 227 513 tis. Kč, zejména v důsledku zvýšení 

krátkodobých závazků. Ke zvýšení o 193 010 tis. Kč došlo u položky Závazky ve vztahu ke státnímu rozpočtu, a to především z titulu 

předfinancování projektů OP VVV.  Položka Dodavatelé se zvýšila o 41 204 tis. Kč, k navýšení o 14 186 tis. Kč došlo u položky Přijaté 

zálohy. Dlouhodobé bankovní úvěry klesly o 9 240 tis. Kč. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 9 z 79 

Výkaz zisku a ztráty 

UP používá účetní metody dané vyhláškou č. 504/2002 Sb. v platném znění, kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a která je platná pro účetní jednotky, u nichž hlavním předmětem 

činnosti není podnikání. 

Tab. 2 – Výkaz zisku a ztráty UP celkem 

 Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) 
řádek 

(3) 
hlavní 

činnost (4) 

hospodářská/ 
doplňková 
činnost (4) 

A. Náklady   sl. 1 sl.2 

     I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 593 775 27 053 

            1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 501, 502, 503 0002 301 427 12 783 

            2. Prodané zboží 504 0003 1 771 5 267 

            3. Opravy a udržování 511 0004 34 165 545 

            4. Náklady na cestovné 512 0005 70 618 419 

            5. Náklady na reprezentaci 513 0006 4 600 196 

            6. Ostatní služby 518 0007 181 194 7 843 

     II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 -4 140 -770 

           7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 4 0 

           8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571, 572 0010 -363 -770 

           9. Aktivace dlouhodobého majetku 573, 574 0011 -3 781 0 

     III. Osobní náklady  ř. 13 až 17 0012 1 808 136 25 535 

           10. Mzdové náklady 521 0013 1 331 480 19 960 

            11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 421 157 5 080 

            12. Ostatní sociální pojištění 525 0015 5 156 57 

            13. Zákonné sociální náklady 527 0016 50 293 433 

            14. Ostatní sociální náklady 528 0017 50 5 

    IV. Daně a poplatky  ř.19  0018 370 3 

            15. Daně a poplatky 53 0019 370 3 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 10 z 79 

    V. Ostatní náklady  ř. 21 až 27 0020 725 213 4 797 

            16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541, 542 0021 53 424 0 

            17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 77 0 

            18. Nákladové úroky 544 0023 972 0 

            19. Kurzové ztráty 545 0024 4 049 56 

            20. Dary 546 0025 63 0 

            21. Manka a škody 548 0026 588 7 

            22. Jiné ostatní náklady 549 0027 666 040 4 734 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  ř. 29 až 33 0028 452 200 16 798 

            23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 452 062 16 747 

            24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 149 0 

            25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0 

            26. Prodaný materiál 554 0032 0 0 

            27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 556, 558, 559 0033 -11 51 

     VII. Poskytnuté příspěvky  ř. 35 0034 1 142 40 

            28. Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi organ.  
                   složkami 

581 0035 1 142 40 

     VIII. Daň z příjmů  ř. 37 0036 8 125 0 

            29. Daň z příjmů 59 0037 8 125 0 

Náklady celkem 
ř. 1 + 8 + 12 + 18 +  

20 + 28 + 34 
0038 3 576 696 73 456 

B. Výnosy 

        I. Provozní dotace ř.41 0040 2 616 277 0 

            1. Provozní dotace 691 0041 2 616 277 0 

      II. Přijaté příspěvky  ř. 43 až 45 0042 5 527 95 

            2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043 0 0 

            3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 5 527 94 

            4. Přijaté členské příspěvky 684 0045 0 1 

        III. Tržby za vlastní výkony a za zboží  601, 602, 604 0046 313 157 65 935 

        IV. Ostatní výnosy  ř. 48 až 53 0047 659 717 12 868 

             5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641,642 0048 1 431 124 

             6. Platby za odepsané pohledávky 643 0049 0 0 

             7. Výnosové úroky 644 0050 682 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 11 z 79 

             8. Kursové zisky 645 0051 715 1 

             9. Zúčtování fondů 648 0052 93 204 534 

             10. Jiné ostatní výnosy 649 0053 563 685 12 209 

       V. Tržby z prodeje majetku ř. 55 až 59 0054 91 0 

             11. Tržby z prodeje dlouhodob. nehmotného a hmotného majetku 652 0055 87 0 

             12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056 0 0 

             13. Tržby z prodeje materiálu 654 0057 4 0 

             14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058 0 0 

             15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059 0 0 

Výnosy celkem 
ř.  40 + 42 + 46 + 47 + 

54  
0060 3 594 769 78 898 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 60–38 0061 18 073 5 442 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 61–36 0062 9 948 5 442 

      hlavní + hospodářská činnost 

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř. 61/sl.1 + 61/sl.2 0063 23 515 

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř. 62/sl.1 + 62/sl.2 0064 15 390 

Komentář k položkám výkazu zisku a ztráty za UP celkem: 

Za účetní období 2017 byl dosažen zisk po zdanění ve výši + 15 390 tis. Kč, z toho: 

 v hlavní činnosti bylo dosaženo zisku ve výši 9 948 tis. Kč; 

 v doplňkové činnosti bylo dosaženo ztráty ve výš 5 442 tis. Kč. 
 

Výnosy celkem za běžné účetní období činí 3 673 667 tis. Kč (z toho výnosy z hlavní činnosti 3 594 769 tis. Kč, z doplňkové činnosti 

78 898 tis. Kč).  

Náklady v celkovém objemu dosáhly částky ve výši 3 650 152 tis. Kč (z toho náklady z hlavní činnosti 3 576 696 tis. Kč, z doplňkové 

činnosti 73 456 tis. Kč). 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 12 z 79 

Náklady 

Nejvýznamnější nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou Osobní náklady, které zahrnují mzdové náklady, náklady na sociální 

a zdravotní pojištění, zákonné a ostatní sociální náklady. Tyto náklady činí celkem 1 808 136 tis. Kč, což je 50,56 % z celkových nákladů 

hlavní činnosti, oproti roku 2016 se zvýšily o 155 254 tis. Kč. Další výraznou nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou Spotřebované 

nákupy a nakupované služby (materiál, energie, prodané zboží, služby), které představují částku 593 775 tis. Kč (tj. 16,61 % celkových 

nákladů v této činnosti). Ostatní náklady celkem (náklady na stipendia, prostředky převedené spoluřešitelům, tvorba Stipendijního 

fondu a Fondu provozních prostředků – FPP) činily 725 213 tis. Kč (20,28 % celkových nákladů v této činnosti). Objem odpisů 

dlouhodobého majetku v hlavní činnosti ve výši 452 062 tis. Kč se podílí z 12,64 % na celkových nákladech této činnosti. Z celkového 

objemu odpisů tvoří odpisy z majetku pořízeného z dotací a kapitálového příspěvku částku 372 303 tis. Kč, tj. 82,36 % z celkových 

odpisů majetku v hlavní činnosti.   

V doplňkové činnosti představují osobní náklady částku 25 535 Kč (34,77 % celkových nákladů v doplňkové činnosti). Výraznou 

nákladovou položkou v této činnosti jsou mimo oblast osobních nákladů zejména spotřebované nákupy a nakoupené služby ve výši 

27 053 tis. Kč, což představuje 36,83 % objemu nákladů v této činnosti. Další významnou položkou jsou odpisy dlouhodobého majetku 

ve výši 16 747 tis. Kč, z toho odpisy z dotací činí 12 038 tis. Kč.   

Výnosy 

Nejvýznamnější výnosovou položkou v hlavní činnosti jsou provozní dotace ve výši 2 616 277 tis. Kč, které představují 72,78 % 

z celkových výnosů této činnosti. Další položkou jsou tržby za vlastní výkony a za zboží v objemu 313 157 tis. Kč, což představuje 8,72 % 

celkových výnosů, a ostatní výnosy celkem v objemu 659 717 tis. Kč (poplatky od zahraničních samoplátců, úhrady od pojišťoven, 

zúčtování odpisů investičního majetku pořízeného z dotací, zúčtování fondů, příjmy od spoluřešitelů), tj. 18,36 % z celkových výnosů 

této činnosti. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 13 z 79 

U doplňkové činnosti tvoří nejvýznamnější položku tržby za vlastní výrobky, tržby za vlastní výkony a za zboží, a to v celkové výši 

65 935 tis. Kč, což činí 83,57 % výnosů doplňkové činnosti. Položku Jiné ostatní výnosy tvoří především výnosy z odpisů z dotací ve výši 

12 038 tis. Kč. 

Tab. 2a – Výkaz zisku a ztráty – Škola 

 Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) 
řádek 

(3) 
hlavní 

činnost (4) 

hospodářská/ 
doplňková 
činnost (4) 

A. Náklady   sl. 1 sl.2 

     I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 548 850 17 087 

            1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 501, 502, 503 0002 263 100 7 525 

            2. Prodané zboží 504 0003 1 771 1 249 

            3. Opravy a udržování 511 0004 31 508 324 

            4. Náklady na cestovné 512 0005 70 615 418 

            5. Náklady na reprezentaci 513 0006 4 584 81 

            6.Ostatní služby 518 0007 177 272 7 490 

     II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 -3 501 -770 

           7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 4 0 

           8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571, 572 0010 -363 -770 

           9. Aktivace dlouhodobého majetku 573, 574 0011 -3 142 0 

     III. Osobní náklady  ř. 13 až 17 0012 1 753 247 21 835 

           10. Mzdové náklady 521 0013 1 292 370 17 174 

            11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 408 143 4 244 

            12. Ostatní sociální pojištění 525 0015 4 999 47 

            13. Zákonné sociální náklady 527 0016 47 685 365 

            14. Ostatní sociální náklady 528 0017 50 5 

    IV. Daně a poplatky  ř.19  0018 330 1 

            15. Daně a poplatky 53 0019 330 1 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 14 z 79 

    V. Ostatní náklady  ř. 21 až 27 0020 723 330 4 625 

            16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541, 542 0021 53 424 0 

            17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 69 0 

            18. Nákladové úroky 544 0023 972 0 

            19. Kursové ztráty 545 0024 4 049 56 

            20. Dary 546 0025 63 0 

            21. Manka a škody 548 0026 580 0 

            22. Jiné ostatní náklady 549 0027 664 173 4 569 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  ř. 29 až 33 0028 434 388 16 765 

            23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 434 239 16 714 

            24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 149 0 

            25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0 

            26. Prodaný materiál 554 0032 0 0 

            27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 556, 558, 559 0033 0 51 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 35 0034 1 141 40 

            28. Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi organ. složkami 581 0035 1 141 40 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř. 37 0036 8 125 0 

            29. Daň z příjmů 59 0037  8 125    

Náklady celkem 
ř. 1 + 8 + 12 + 18 + 
20 + 28 + 34 + 37 

0038 3 457 785 59 583 

B. Výnosy 

        I. Provozní dotace 
ř. 41 + 43 + 47 +  

48 + 55  
0040 2 608 753 0 

             1. Provozní dotace 691 0041 2 608 753 0 

      II. Přijaté příspěvky  ř. 43 až 45 0042 5 527 95 

             2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043 0 0 

             3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 5 527 94 

             4. Přijaté členské příspěvky 684 0045 0 1 

        III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 601, 602, 604 0046 196 700 44 306 

        IV. Ostatní výnosy celkem ř. 48 až 53 0047 649 043 12 844 

             5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641, 642 0048 619 124 

             6. Platby za odepsané pohledávky 643 0049 0 0 

             7. Výnosové úroky 644 0050 618 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 15 z 79 

             8. Kursové zisky 645 0051 715 1 

             9. Zúčtování fondů 648 0052 91 272 518 

             10. Jiné ostatní výnosy 649 0053 555 819 12 201 

       V. Tržby z prodeje majetku ř. 55 až 59 0054 78 0 

             11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 652 0055 78 0 

             12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056 0 0 

             13. Tržby z prodeje materiálu 654 0057 0 0 

             14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058 0 0 

             15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059 0 0 

Výnosy celkem 
ř. 40 + 42 + 46 +  

47 + 54  
0060 3 460 101 57 245 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 61–38 0061 2 316 -2 338 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 62–36 0062 -5 809 -2 338 

      hlavní + hospodářská činnost 

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř. 61/sl.1 + 61/sl.2 0063 -22 

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř. 62/sl.1 + 62/sl.2 0064 -8 147 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 16 z 79 

Tab. 2b – Výkaz zisku a ztráty – Koleje a menzy 

 Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) řádek 
(3) 

hlavní 
činnost (4) 

hospodářská/ 
doplňková 
činnost (4) 

A. Náklady   sl. 1 sl. 2 

     I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 44 925 9 966 

            1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 501, 502, 503 0002 38 327 5 258 

            2. Prodané zboží 504 0003 0 4 018 

            3. Opravy a udržování 511 0004 2 657 221 

            4. Náklady na cestovné 512 0005 3 1 

            5. Náklady na reprezentaci 513 0006 16 115 

            6. Ostatní služby 518 0007 3 922 353 

     II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 -639 0 

           7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 0 0 

           8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571, 572 0010 0 0 

           9. Aktivace dlouhodobého majetku 573, 574 0011 -639 0 

     III. Osobní náklady  ř. 13 až 17 0012 54 889 3 700 

           10. Mzdové náklady 521 0013 39 110 2 786 

           11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 13 014 836 

           12. Ostatní sociální pojištění 525 0015 157 10 

           13. Zákonné sociální náklady 527 0016 2 608 68 

           14. Ostatní sociální náklady 528 0017 0 0 

    IV. Daně a poplatky  ř. 19  0018 40 2 

           15. Daně a poplatky 53 0019 40 2 

    V. Ostatní náklady  ř. 21 až 27 0020 1 883 172 

           16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541, 542 0021 0 0 

           17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 8 0 

           18. Nákladové úroky 544 0023 0 0 

           19. Kursové ztráty 545 0024 0 0 

          20. Dary 546 0025 0 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 17 z 79 

            21. Manka a škody 548 0026 8 7 

            22. Jiné ostatní náklady 549 0027 1 867 165 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  ř. 29 až 33 0028 17 812 33 

            23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 17 823 33 

            24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 0 0 

            25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0 

            26. Prodaný materiál 554 0032 0 0 

            27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 556, 558, 559 0033 -11 0 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 35 0034 1 0 

            28. Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi organ. složkami 581 0035 1 0 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř. 37 0036 0 0 

            29. Daň z příjmů 59 0037   0 

Náklady celkem ř. 1 + 8 + 12 + 18 + 
20 + 28 + 34 + 36 

0038 118 911 13 873 

B. Výnosy 

        I. Provozní dotace ř. 41  0040 7 524 0 

             1. Provozní dotace 691 0041 7524 0 

      II. Přijaté příspěvky  ř. 43 až 45 0042 0 0 

            2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043 0 0 

            3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 0 0 

            4. Přijaté členské příspěvky 684 0045 0 0 

        III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 601, 602, 604 0046 116 457 21 629 

        IV. Ostatní výnosy celkem ř. 48 až 53 0047 10 674 24 

             5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641, 642 0048 812 0 

             6. Platby za odepsané pohledávky 643 0049 0 0 

             7. Výnosové úroky 644 0050 64 0 

             8. Kursové zisky 645 0051 0 0 

             9. Zúčtování fondů 648 0052 1 932 16 

             10. Jiné ostatní výnosy 649 0053 7 866 8 

       V. Tržby z prodeje majetku ř. 55 až 59 0054 13 0 

             11. Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a hmotného majetku 652 0055 9 0 

             12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056 0 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 18 z 79 

             13. Tržby z prodeje materiálu 654 0057 4 0 

             14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058 0 0 

             15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059 0 0 

Výnosy celkem ř. 40 + 42 + 46 + 
 47 + 54  

0060 134 668 21 653 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 60 – 38+36 0061 15 757 7 780 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 61 – 36 0062 15 757 7 780 

      hlavní + hospodářská činnost 

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř. 61/sl.1 + 61/sl.2 0063 23 537 

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř. 62/sl.1 + 62/sl.2 0064 23 537 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 19 z 79 

Hospodářský výsledek 

 

Tab. 3 – Hospodářský výsledek za rok 2017 
(v tis. Kč) 

Součásti VVŠ (1) 
HV z hlavní 
činnosti (2) 

HV z 
doplňkové 
činnosti (2) 

HV celkem (2) 

Fakulta zdravotnických věd 655 0 655 

Lékařská fakulta 56 759 815 

Filozofická fakulta 3 761 359 4 120 

Přírodovědecká fakulta 4 885 3 468 8 353 

Pedagogická fakulta -1 789 0 -1 789 

Fakulta tělesné kultury 1 444 -8 445 -7 001 

Cyrilometodějská teologická fakulta -449 3 -446 

Právnická fakulta 0 0 0 

Správa kolejí a menz 15 757 7 780 23 537 

Rektorát UP -16 041 83 -15 958 

Knihovna UP 0 0 0 

Vydavatelství UP 0 86 86 

Centrum výpočetní techniky 0 31 31 

Zbrojnice 0 0 0 

Vědeckotechnický park 4 659 1 318 5 977 

Akademik sport centrum 0 0 0 

Projektový servis -2 990 0 -2 990 

Centrum podpory studentů se specifickými potřebami 0 0 0 

Konfuciův institut 0 0 0 

C e l k e m (3)  9 948 5 442 15 390 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 20 z 79 

 

UP hospodaří jako jedna účetní jednotka a pro vnitřní potřebu rozpočtování, sledování a vyhodnocování nákladů a výnosů se člení 

na 19 součástí, z toho 8 fakult a 11 centrálních jednotek. Hospodářský výsledek (HV) za rok 2016 ve výši 21 082 tis. Kč byl na základě 

schválení Akademického senátu Univerzity Palackého (AS UP) rozdělený do Fondu rozvoje investičního majetku (28 190 tis. Kč) a 

Fondu odměn (1 400 tis. Kč). Záporný HV Fakulty tělesné kultury kvůli vyšším nákladům souvisejícím se zahájením činnosti 

v Aplikačním centru Baluo, Pedagogické fakulty, Právnické fakulty a Vědeckotechnického parku UP z důvodu absence rozhodnutí o 

poskytnutí dotace k projektu OP VVV, jehož realizace byla zahájena v roce 2016, způsobil, že celková hodnota převodu HV do Fondu 

provozních prostředků byla záporná a činila -8 508 tis. Kč. HV po zdanění za rok 2017 ve výši 15 390 tis. Kč bude rozdělený do fondů 

na základě schválení navrženého rozdělení HV AS UP a po schválení Výroční zprávy o hospodaření za rok 2017 MŠMT. Kladného HV 

dosáhly v roce 2017 Koleje a menzy, Přírodovědecká fakulta, Vědeckotechnický park UP, Filozofická fakulta, Lékařská fakulta, Fakulta 

zdravotnických věd, Vydavatelství UP a Centrum výpočetní techniky. Záporný HV pak vykázaly Rektorát, Fakulta tělesné kultury, 

Projektový servis, Pedagogická fakulta a Cyrilometodějská teologická fakulta. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 21 z 79 

Přehled o peněžních tocích 

Tab. 4 – Přehled o peněžních tocích (výkaz cash flow) k 31. 12. 2017 
(v tis. Kč) 

Struktura celkového CASH FLOW                       č. ř. Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv na CF 

Hospodářský výsledek běžného roku                   001 0 15 390 15 390 15 390 

Odpisy dlouhodobého majetku                          002 0 0 0 468 809 

Rezervy řízené předpisy                             003 0 0 0 0 

Přechodné účty pasivní                              004 109 716 102 590 -7 126 -7 126 

     Výdaje příštích období                         005 413 146 -267 -267 

     Výnosy příštích období                         006 107 013 99 585 -7 428 -7 428 

     Kursové rozdíly pasivní                        007 0 0 0 0 

     Dohadné účty pasivní                           008 2 290 2 859 569 569 

Přechodné účty aktivní                              009 33 172 207 175 174 003 -174 003 

     Náklady příštích období                        010 17 184 25 928 8 744 -8 744 

     Příjmy příštích období                         011 10 1 170 1 160 -1 160 

     Kursové rozdíly aktivní                        012 0 0 0 0 

     Dohadné účty aktivní                           013 15 978 180 077 164 099 -164 099 

Pohledávky celkem                                   014 86 296 58 908 -27 388 27 388 

     Z obchodního styku                             015 68 372 41 350 -27 022 27 022 

     K účastníkům sdružení                          016 0   0 0 

     Za institucemi soc. zabezpečení a zdravotního pojištění  017 0 0 0 0 

     Daň z příjmu                                   018 0 0 0 0 

     Ostatní přímé daně                             019 0 0 0 0 

     Daň z přidané hodnoty                          020 0 0 0 0 

     Ostatní daně a poplatky                        021 0 0 0 0 

     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu                 022 0 0 0 0 

     Ze vztahu k rozpočtu orgánů ÚSC                023 0 0 0 0 

     Za zaměstnanci                                 024 1 587 1 612 25 -25 

     Z emitovaných dluhopisů a jiné pohledávky     025 16 785 16 434 -351 351 

     Opravná položka k pohledávkám                  026 -448 -488 -40 40 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 22 z 79 

Ceniny                                             027 1 692 2 191 499 -499 

Majetkové cenné papíry                              028 0 0 0 0 

Dlužné cenné papíry a vlastní dluhopisy               029 0 0 0 0 

Ostatní cenné papíry a pořízení krátkodobého finančního 
majetku 

030 0 0 0 0 

Zásoby celkem                                       031 23 770 24 235 465 -465 

     Materiál na skladě a na cestě                  032 1 491 1 719 228 -228 

     Nedokončená výroba a polotovary vlastní výroby      033 0 228 228 -228 

     Výrobky                                        034 19 376 19 372 -4 4 

     Zvířata                                        035 0 0 0 0 

     Zboží na skladě a na cestě                     036 2 903 2 916 13 -13 

     Poskytnuté zálohy na zásoby                    037 0 0 0 0 

Krátkodobé závazky                                  038 329 540 573 419 243 879 243 879 

     Dodavatelé                                     039 36 724 77 928 41 204 41 204 

     Směnky k úhradě                                040 0 0 0 0 

     Přijaté zálohy                                 041 24 215 38 401 14 186 14 186 

     Ostatní závazky                                042 18 366 18 320 -46 -46 

     Zaměstnanci                                    043 0 0 0 0 

     Ostatní závazky vůči zaměstnancům              044 85 292 96 686 11 394 11 394 

     K institucím soc. zabezpečení a zdravotního pojištění 045 45 726 51 205 5 479 5 479 

     Daň z příjmu                                   046 0 8 125 8 125 8 125 

     Ostatní přímé daně                        047 15 319 18 257 2 938 2 938 

     Daň z přidané hodnoty                          048 1 382 2 839 1 457 1 457 

     Ostatní daně a poplatky                        049 34 047 0 -34 047 -34 047 

     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu                 050 67 924 260 934 193 010 193 010 

     Ze vztahu k rozpočtu ÚSC                       051 0 0 0 0 

     K účastníkům sdružení                          052 0 0 0 0 

     Jiné závazky                                   053 545 724 179 179 

Krátkodobé bankovní úvěry                           054 9 240 9 240 0 0 

Přijaté finanční výpomoci                           055 0 0 0 0 

Cash flow provozní                                  056 593 426 993 148 399 722 573 373 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 23 z 79 

Nehmotný dlouhodobý majetek                         057 236 664 241 246 4 582 -4 582 

     Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje             058 0 0 0 0 

     Software                                       059 205 738 210 544 4 806 -4 806 

     Předměty ocenitelných práv                     060 11 552 16 239 4 687 -4 687 

     Drobný dlouhodobý nehmotný majetek            061 3 343 3 241 -102 102 

     Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek           062 0 0 0 0 

     Nedokončené nehmotné investice                 063 16 031 11 222 -4 809 4 809 

     Poskytnuté zálohy na nehmotný dlouhodobý majetek       064 0 0 0 0 

Oprávky celkem                                      065 -191 687 -214 333 -22 646 22 646 

     K nehmotným výsledkům výzkumné činnosti          066 0 0 0 0 

     K softwaru                                     067 -178 520 -200 701 -22 181 22 181 

     K předmětům ocenitelných práv                  068 -9 824 -10 391 -567 567 

     K drobnému nehmotnému dlouhodobému majetku    069 -3 343 -3 241 102 -102 

     K ostatnímu nehmotnému dlouhodobému majetku 070 0 0 0 0 

Hmotný dlouhodobý majetek                           071 9 438 758 9 808 717 369 959 -369 959 

     Pozemky                                        072 146 265 146 265 0 0 

     Umělecká díla a sbírky                         073 5 749 6 051 302 -302 

     Stavby                                         074 6 012 143 6 221 453 209 310 -209 310 

     Samostatné movité věci a soubory movitých věcí      075 3 068 148 3 110 023 41 875 -41 875 

     Pěstitelské celky trvalých porostů             076 0 0 0 0 

     Základní stádo a tažná zvířata                 077 0 0 0 0 

     Drobný hmotný dlouhodobý majetek               078 104 232 98 997 -5 235 5 235 

     Ostatní hmotný dlouhodobý majetek 079 0 0 0 0 

     Nedokončené hmotné investice                   080 102 101 225 808 123 707 -123 707 

     Poskytnuté zálohy na hmotný dlouhodobý majetek 081 120 120 0 0 

Oprávky celkem                                      082 -3 183 080 -3 603 712 -420 632 420 632 

     Ke stavbám                                     083 -1 151 913 -1 272 375 -120 462 120 462 

     K movitým věcem a souborům movitých věcí            084 -1 926 935 -2 232 340 -305 405 305 405 

     K pěstitelským celkům trvalých porostů         085 0 0 0 0 

     K základnímu stádu a tažným zvířatům           086 0 0 0 0 

     K drobnému hmotnému dlouhodobému majetku       087 -104 232 -98 997 5 235 -5 235 

     K ostatnímu hmotnému dlouhodobému majetku      088 0 0 0 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 24 z 79 

Korekce vyloučením odpisů                           089 0 0 0 -468 809 

Dlouhodobý finanční majetek                         090 6 713 6 813 100 -100 

     Podíl. cenné papíry a vklady – rozhodný vliv         091 0 0 0 0 

     Podíl. cenné papíry a vklady – podstatný vliv       092 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady       093 0 0 0 0 

     Půjčky podnikům ve skupině                     094 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobý finanční majetek            095 6 713 6 813 100 -100 

Cash flow z investiční činnosti                     096 6 307 368 6 238 731 -68 637 -400 172 

  

Dlouhodobé závazky celkem                           097 0 0 0 0 

     Emitované dluhopisy                            098 0 0 0 0 

     Závazky z pronájmu                             099 0 0 0 0 

     Dlouhodobě přijaté zálohy                      100 0 0 0 0 

     Dlouhodobé směnky k úhradě                     101 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobé závazky                     102 0 0 0 0 

Dlouhodobé bankovní úvěry                           103 43 210 33 970 -9 240 -9 240 

Vlastní jmění                                       104 6 274 712 6 215 315 -59 397 -59 397 

Fondy                                               105 858 103 963 682 105 579 105 579 

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků     106 0 0 0 0 

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let             107 0 0 0 0 

Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení         108 21 082 15 390 -5 692 -5 692 

Korekce snížením disponibilního zisku běžného roku  109 0 -15 390 -15 390 -15 390 

Cash flow z finanční činnosti                       110 7 197 107 7 212 967 15 860 15 860 

  

Cash flow celkové                                   111 14 097 901 14 444 846 346 945 189 061 

Stav peněžních prostředků                           112 1 193 305 1 382 366 189 061 -189 061 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 25 z 79 

 

Tok peněžních prostředků UP vyjadřuje pohyb příjmů a výdajů v průběhu roku 2017 souvisejících s financováním provozní a investiční 

činnosti a s finančními operacemi UP. Celkové peněžní prostředky k 1. 1. 2017 činily 1 193 305 tis. Kč. V průběhu roku 2017 se zvýšily 

o 189 061 tis. Kč na 1 382 366 tis. Kč k 31. 12. 2017. Hodnota cenin není obsažena ve stavu peněžních prostředků. Ceniny jsou zahrnuty 

do cash flow z provozní činnosti.  

Celkové cash flow UP bylo pozitivně ovlivněno provozní a finanční činností se souhrnným vlivem + 589 233 tis. Kč. Naopak vliv 

investiční činnosti je negativní, a to v celkové výši – 400 172 tis. Kč. 

 

Výrok auditora 

Účetní závěrka UP v Olomouci za rok 2017 byla ověřena firmou ABC.AUDIT, s.r.o., Erbenova 783/29, 703 00 Ostrava. 

Zpráva nezávislého auditora k auditu účetní závěrky za rok 2017 je přílohou této výroční zprávy. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 26 z 79 

3. Analýza výnosů a nákladů 

Vysoká škola 

Celkový objem výnosů školy v roce 2017 činil 3 517 346 tis. Kč (tj. 95,74 % z celkových výnosů UP), z toho 3 460 101 tis. Kč v hlavní 

činnosti a 57 245 tis. Kč v doplňkové činnosti. Celkové náklady školy byly 3 517 368 tis. Kč, v tom náklady v hlavní činnosti 3 457 785 

tis. Kč a v doplňkové činnosti 59 583 tis. Kč.  HV školy celkem před zdaněním představuje ztrátu ve výši 22 tis. Kč, z toho HV před 

zdaněním v hlavní činnosti zisk 2 316 tis. Kč; v doplňkové činnosti školy pak byla vykázána ztráta ve výši 2 338 tis. Kč, především 

z důvodu vyšších výdajů souvisejících s počátečním provozem centra Baluo. Daň z příjmu právnických osob ve výši 8 125 tis. Kč byla 

zaúčtována k tíži školy, její rozúčtování na součásti proběhne v roce 2018. 

Příspěvek a dotace z veřejných zdrojů 

V tabulce 5 jsou sumarizovány veškeré přijaté a použité veřejné zdroje UP v Olomouci v roce 2017 v členění na prostředky z MŠMT, 

z ostatních kapitol SR, z územních rozpočtů a finanční prostředky ze zahraničí. Objem běžných prostředků z veřejných zdrojů použitých 

v roce 2017 představuje 75,53 % celkových výnosů v hlavní činnosti školy a 74,30 % z celkových výnosů školy. Největší objem běžných 

i kapitálových finančních prostředků z veřejných zdrojů získala UP z kapitoly MŠMT. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 27 z 79 

Tab. 5 – Veřejné zdroje financování VVŠ: prostředky poskytnuté a prostředky použité 
(v tis. Kč) 

Název údaje č. ř. 

I. Běžné prostředky 
II. Kapitálové 

prostředky 
III. Celkem 

poskytnuto 
(2) 

použito poskytnuto použito poskytnuto použito 

1 2 3 4 5 6 

Prostředky z veřejných zdrojů (dotace a 
příspěvky) národní i zahraniční (ř. 2 + ř. 27) 

1 2 623 332 2 613 841 301 870 256 795 2 925 202 2 870 636 

  
 v tom: 1. prostředky plynoucí přes (z) veřejné 
rozpočty ČR  (ř. 3 + ř .13 + ř. 20) 

2 2 582 137 2 572 646 301 870 256 795 2 884 007 2 829 441 

  v tom: získané přes kapitolu MŠMT (ř. 4 + ř. 7) 3 2 239 674 2 232 613 301 840 255 941 2 541 514 2 488 554 

      v tom: 
dotace na programy strukturálních 
fondů (3) (ř. 5 + ř. 6) 

4 155 831 149 140 40 175 10 571 196 006 159 711 

        v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností 

5 85 033 106 038 23 019 5 971 108 052 112 009 

          dotace na VaV 6 70 798 43 102 17 156 4 600 87 954 47 702 

       dotace ostatní (ř. 8 + ř. 12) 7 2 083 843 2 083 473 261 665 245 370 2 345 508 2 328 843 

        v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností (ř. 9 + ř. 10 + ř. 11) 

8 1 293 688 1 293 665 252 867 236 572 1 546 555 1 530 237 

              příspěvek 9 1 270 816 1 270 816 7 482 7 482 1 278 298 1 278 298 

          
    dotace spojené s programy 
reprodukce majetku 

10 6 823 6 823 243 679 227 384 250 502 234 207 

      
  
  

    ostatní dotace 11 16 049 16 026 1 706 1 706 17 755 17 732 

          dotace na VaV 12 790 155 789 808 8 798 8 798 798 953 798 606 

    
získané přes ostatní kapitoly státního rozpočtu  
(ř. 14 + ř. 17) 

13 334 425 331 995 30 854 334 455 332 849 

     v tom:  
dotace na operační programy EU  
(ř. 15 + ř. 16) 

14 0 725 0 854 0 1 579 

       v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností 

15 0 650 0 0 0 650 

          dotace na VaV 16 0 75 0 854 0 929 

       dotace ostatní (ř. 18 + ř. 19) 17 334 425 331 270 30 0 334 455 331 270 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 28 z 79 

       v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností 

18 9 788 9 707 0 0 9 788 9 707 

          dotace na VaV 19 324 637 321 563 30 0 324 667 321 563 

    získané přes územní rozpočty (ř. 21 + ř. 24) 20 8 038 8 038 0 0 8 038 8 038 

     v tom:  
dotace na operační programy EU  
(ř. 22 + ř. 23) 

21 0 0 0 0 0 0 

       v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností 

22 0 0 0 0 0 0 

          dotace na VaV 23 0 0 0 0 0 0 

       dotace ostatní (ř. 25 + ř. 26) 24 8 038 8 038 0 0 8 038 8 038 

       v tom: 
dotace spojené se vzdělávací 
činností 

25 8 038 8 038 0 0 8 038 8 038 

          dotace na VaV 26 0 0 0 0 0 0 

  
v tom: 2. veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) (ř. 28 + ř. 29) 

27 41 195 41 195 0 0 41 195 41 195 

       dotace spojené se vzdělávací činností 28 40 909 40 909 0 0 40 909 40 909 

       dotace na VaV 29 286 286 0 0 286 286 

SOUHRN 1 (4) (ř. 31 + ř. 36) 30 2 623 332 2 613 841 301 870 256 795 2 925 202 2 870 636 

  v tom: 
dotace spojené se vzdělávací činností  
(ř. 32 + ř. 33 + ř. 34 + ř. 35) 

31 1 437 456 1 459 007 275 886 242 543 1 713 342 1 701 550 

     v tom: získané přes kapitolu MŠMT (ř.5+ř.8) 32 1 378 721 1 399 703 275 886 242 543 1 654 607 1 642 246 

        
získané přes ostatní kapitoly státního 
rozpočtu (ř. 15 + ř. 18) 

33 9 788 10 357 0 0 9 788 10 357 

        
získané přes územní rozpočty   
(ř. 22 + ř. 25) 

34 8 038 8 038 0 0 8 038 8 038 

        
veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) (ř. 28) 

35 40 909 40 909 0 0 40 909 40 909 

     dotace na VaV (ř. 37 + ř. 38 + ř. 39 + ř. 40) 36 1 185 876 1 154 834 25 984 14 252 1 211 860 1 169 086 

     v tom: 
získané přes kapitolu MŠMT  
(ř. 6 + ř. 12) 

37 860 953 832 910 25 954 13 398 886 907 846 308 

        
získané přes ostatní kapitoly státního 
rozpočtu (ř. 16 + ř. 19) 

38 324 637 321 638 30 854 324 667 322 492 

        
získané přes územní rozpočty  
(ř. 23 + ř. 26) 

39 0 0 0 0 0 0 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 29 z 79 

        
veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) (ř. 29) 

40 286 286 0 0 286 286 

SOUHRN 2 (ř. 42 + ř. 46) 41 2 623 332 2 613 841 301 870 256 795 2 925 202 2 870 636 

 v tom: 
dotace spojené se vzdělávací činností  
(ř. 43 + ř. 44 + ř. 45) 

42 1 437 456 1 459 007 275 886 242 543 1 713 342 1 701 550 

     v tom: 
dotace na programy strukturálních 
fondů (ř. 5 + ř. 15 + ř. 22) 

43 85 033 106 688 23 019 5 971 108 052 112 659 

        dotace ostatní (ř. 8 + ř. 18 + ř. 25) 44 1 311 514 1 311 410 252 867 236 572 1 564 381 1 547 982 

        
veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) (ř. 28) 

45 40 909 40 909 0 0 40 909 40 909 

     dotace na VaV (ř. 47 + ř. 48 + ř. 49) 46 1 185 876 1 154 834 25 984 14 252 1 211 860 1 169 086 

     v tom: 
dotace na programy strukturálních 
fondů (ř. 6 + ř. 16 + ř. 23) 

47 70 798 43 177 17 156 5 454 87 954 48 631 

        dotace ostatní (ř. 12 + ř. 19 + ř. 26) 48 1 114 792 1 111 371 8 828 8 798 1 123 620 1 120 169 

        
veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) (ř. 29) 

49 286 286 0 0 286 286 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 30 z 79 

Tab. 5a – Financování vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. Druh podpory 
(dotační položky a ukazatele) 

(1) 

Prostředky 
z veřejných zdrojů 

běžné 

Prostředky 
z veřejných zdrojů 

kapitálové 

Prostředky 
z veřejných zdrojů 

celkem 

Převody do 
fondů (4) 

V
ra

tk
a

 n
ev

y
če

rp
a

n
ý

ch
 

p
ro

st
ře

d
k

ů
 

 

O
st

a
tn

í 
p

o
u

ži
té

 n
ev

eř
ej

. 
zd

ro
je

 
(5

) 

P
o

u
ž

it
é

 z
d

r
o

je
 c

e
lk

e
m

 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

(2
) 

p
o

u
ži

té
 (

3
) 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

F
R

IM
 

F
P

P
 

F
Ú

U
P

 

a b c d e = a + c f = b + d g h i j = e - f k l = f + k 

1 MŠMT 

1
 2

8
6

 8
6

5
 

1
 2

8
6

 8
4

2
 

9
 1

8
8

 

9
 1

8
8

 

1
 2

9
6

 0
5

3
 

1
 2

9
6

 0
3

0
 

0
 

1
4

7
 0

3
5

 

0
 

2
3

 

0
 

1
 2

9
6

 0
3

0
 

2 Příspěvek 

1 
2

7
0

 8
16

 

1 
2

7
0

 8
16

 

7
 4

8
2

 

7
 4

8
2

 

1 
2

7
8

 2
9

8
 

1 
2

7
8

 2
9

8
 

0
 

14
7

 0
3

5
 

0
 

0
 

0
 

1 
2

7
8

 2
9

8
 

3 

A 
+ 
K 

Studijní programy 
a s nimi spojená tvůrčí 
činnost 

1 
0

4
5

 4
9

2
 

1 
0

4
5

 4
9

2
 

0
 

0
 

1 
0

4
5

 4
9

2
 

1 
0

4
5

 4
9

2
 

0
 

13
5

 5
3

2
 

0
 

0
 

0
 

1 
0

4
5

 4
9

2
 

4 C 
Stipendia pro studenty 
doktorských studijních 
programů 6

7
 3

8
7

 

6
7

 3
8

7
 

0
 

0
 

6
7

 3
8

7
 

6
7

 3
8

7
 

0
 

3
5

6
 

0
 

0
  0
 

6
7

 3
8

7
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 31 z 79 

5 D Mezinárodní spolupráce 

18
 5

6
9

 

18
 5

6
9

 

0
 

0
 

18
 5

6
9

 

18
 5

6
9

 

0
 

9
 4

17
 

0
 

0
 

 

0
 

18
 5

6
9

 

6 F Fond vzdělávací politiky 

2
8

 6
5

5
 

2
8

 6
5

5
 

0
 

0
 

2
8

 6
5

5
 

2
8

 6
5

5
 

0
 

1 
4

5
0

 

0
 

0
 

0
 

2
8

 6
5

5
 

7 I Institucionální plány 

5
3

 7
2

5
 

5
3

 7
2

5
 

7
 4

8
2

 

7
 4

8
2

 

6
1 

2
0

7
 

6
1 

2
0

7
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

6
1 

2
0

7
 

8 S1 Sociální stipendia 

4
 2

8
0

 

4
 2

8
0

 

0
 

0
 

4
 2

8
0

 

4
 2

8
0

 

0
 

2
8

0
 

0
 

0
 

0
 

4
 2

8
0

 

9 U1 Ubytovací stipendia 
5

0
 4

4
7

 

5
0

 4
4

7
 

0
 

0
 

5
0

 4
4

7
 

5
0

 4
4

7
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

5
0

 4
4

7
 

10   
Zahraniční studenti 
a mezinárodní spolupráce 
přes DZS 2

 2
6

1 

2
 2

6
1 

0
 

0
 

2
 2

6
1 

2
 2

6
1 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
 2

6
1 

11 Dotace 

1
6

 0
4

9
 

1
6

 0
2

6
 

1
 7

0
6

 

1
 7

0
6

 

1
7

 7
5

5
 

1
7

 7
3

2
 

0
 

0
 

0
 

2
3

 

0
 

1
7

 7
3

2
 

12 D Mezinárodní spolupráce 

6
8

4
 

6
8

4
 

0
 

0
 

6
8

4
 

6
8

4
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

6
8

4
 

13 F Fond vzdělávací politiky 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

14 I 
Rozvojové programy – 
centralizované rozvojové 
projekty 4

 5
17

 

4
 5

17
 

1 
7

0
6

 

1 
7

0
6

 

6
 2

2
3

 

6
 2

2
3

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

6
 2

2
3

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 32 z 79 

15 J 
Dotace na ubytování 
a stravování 8

 3
8

8
 

8
 3

8
8

 

0
 

0
 

8
 3

8
8

 

8
 3

8
8

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

8
 3

8
8

 

16  Dotace z ostatních odborů 
MŠMT 5

2
3

 

5
2

3
 

0
 

0
 

5
2

3
 

5
2

3
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

5
2

3
 

17  
Zahraniční studenti 
a mezinárodní spolupráce 
pře DZS 1 

9
3

7
 

1 
9

14
 

0
 

0
 

1 
9

3
7

 

1 
9

14
 

0
 

0
 

0
 

2
3

 

0
 

1 
9

14
 

18 
Ostatní kapitoly státního 
rozpočtu 

9
 7

8
8

 

9
 7

0
7

 

0
 

0
 

9
 7

8
8

 

9
 7

0
7

 

0
 

0
 

0
 

8
1
 

7
1
 

9
 7

7
8

 

19 
Ministerstvo 
zdravotnictví ČR 

6
 8

8
9

 

6
 8

0
9

 

0
 

0
 

6
 8

8
9

 

6
 8

0
9

 

0
 

0
 

0
 

8
1
 

0
 

6
 8

0
9

 

20 

  

 Specializační kurz lékařů 

6
 6

9
0

 

6
 6

0
9

 

0
 

0
 

6
 6

9
0

 

6
 6

0
9

 

0
 

0
 

0
 

8
1 0
 

6
 6

0
9

 

21 
  

 Péče o děti a dorost 19
9

 

19
9

 

0
 

0
 

19
9

 

19
9

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

19
9

 

22 Ministerstvo kultury 5
1
1
 

5
1
1
 

0
 

0
 

5
1
1
 

5
1
1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

5
1
1
 

23 
  

Mezinárodní festival – 
AFO 3

8
0

 

3
8

0
 

0
 

0
 

3
8

0
 

3
8

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

3
8

0
 

24 
  Publikace Muzejní 

a gelerní pedagogika 11
5

 

11
5

 

0
 

0
 

11
5

 

11
5

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

11
5

 

25 
  Harmonizace lokálních 

autorit KUP 16
 

16
 

0
 

0
 

16
 

16
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

16
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 33 z 79 

2
6 

 Česká rozvojová 
agentura 1

 3
8

8
 

1
 3

8
8

 

0
 

0
 

1
 3

8
8

 

1
 3

8
8

 

0
 

0
 

0
 

0
 

7
1
 

1
 4

5
9

 

27 
  Zahr. rozvojová 

spolupráce –  podpora VŠ 
na Ukrajině 

6
17

 

6
17

 

0
 

0
 

6
17

 

6
17

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

6
17

 

28 
  Zahr. rozvojová 

spolupráce –  Globální 
rozvoj. vzdělávání 

5
9

1 

5
9

1 

0
 

0
 

5
9

1 

5
9

1 

0
 

0
 

0
 

0
 

18
 

6
0

9
 

29 
  Rozvojová spolupráce na 

vlastní oči 18
0

 

18
0

 

0
 

0
 

18
0

 

18
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

5
3

 

2
3

3
 

30 
 Státní fond 
kinematografie 

1
 0

0
0

 

1
 0

0
0

 

0
 

0
 

1
 0

0
0

 

1
 0

0
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
 0

0
0

 

31 Územní rozpočty 
8

 0
3

8
 

8
 0

3
8

 

0
 

0
 

8
 0

3
8

 

8
 0

3
8

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

8
 0

3
8

 

32 Olomoucký kraj 

4
 7

2
0

 

4
 7

2
0

 

0
 

0
 

4
 7

2
0

 

4
 7

2
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
 7

2
0

 

33   
Podpora rozvoje zahr. 
vztahů 4

0
 

4
0

 

0
 

0
 

4
0

 

4
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
0

 

34   Online poradna E-bezpečí 8
0

 

8
0

 

0
 

0
 

8
0

 

8
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

8
0

 

35   AFO 

1 
0

0
0

 

1 
0

0
0

 

0
 

0
 

1 
0

0
0

 

1 
0

0
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1 
0

0
0

 

36   Podnikavá hlava 

10
0

 

10
0

 

0
 

0
 

10
0

 

10
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

10
0

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 34 z 79 

37   
Zvýšení uplatnitelnosti 
absolventů 3

 5
0

0
 

3
 5

0
0

 

0
 

0
 

3
 5

0
0

 

3
 5

0
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

3
 5

0
0

 

38 
Statutární město 
Olomouc 3

 3
1
8

 

3
 3

1
8

 

0
 

0
 

3
 3

1
8

 

3
 3

1
8

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

3
 3

1
8

 

39   
Odstraňování bariér 
v oblasti pohybových 
aktivit 

4
8

 

4
8

 

0
 

0
 

4
8

 

4
8

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
8

 

40   
Projekty oddělení 
komunikace 2

 5
0

0
 

2
 5

0
0

 

0
 

0
 

2
 5

0
0

 

2
 5

0
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
 5

0
0

 

41   
Mobilní laboratoř Pevnost 
poznání 4

0
 

4
0

 

0
 

0
 

4
0

 

4
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
0

 

42   AFO 2017 
7

3
0

 

7
3

0
 

0
 

0
 

7
3

0
 

7
3

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

7
3

0
 

4
3 

Prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) 

4
0

 9
0

9
 

4
0

 9
0

9
 

0
 

0
 

4
0

 9
0

9
 

4
0

 9
0

9
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
0

 9
0

9
 

44 

  

Studentské granty 

2
3

 7
2

5
 

2
3

 7
2

5
 

0
 

0
 

2
3

 7
2

5
 

2
3

 7
2

5
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
3

 7
2

5
 

45 

  

Erasmus KA 

9
 9

6
1 

9
 9

6
1 

0
 

0
 

9
 9

6
1 

9
 9

6
1 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

9
 9

6
1 

46 

  

Erasmus + 

2
 4

0
5

 

2
 4

0
5

 

0
 

0
 

2
 4

0
5

 

2
 4

0
5

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
 4

0
5

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 35 z 79 

47 

  

Erasmus 

4
 4

8
2

 

4
 4

8
2

 

0
 

0
 

4
 4

8
2

 

4
 4

8
2

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
 4

8
2

 

48 
  Visegrádský fond – 

ATENEO 3
2

6
 

3
2

6
 

0
 

0
 

3
2

6
 

3
2

6
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

3
2

6
 

49 
  

EURICA 10
 

10
 

0
 

0
 

10
 

10
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

10
 

50 Celkem 

1
 3

4
5

 6
0

0
 

1
 3

4
5

 4
9

6
 

9
 1

8
8

 

9
 1

8
8

 

1
 3

5
4

 7
8

8
 

1
 3

5
4

 6
8

4
 

0
 

1
5

5
 0

7
3

 

0
 

1
0

4
 

7
1
 

1
 3

5
4

 7
5

5
 

 

Příspěvek MŠMT podle ukazatele A + K na rok 2017 činil celkem 1 045 492 tis. Kč. Běžný příspěvek na Institucionální plán činil 

53 725 tis. Kč, kapitálový příspěvek 7 482 tis. Kč. Ostatní účelové příspěvky z MŠMT činily celkem 171 599 tis. Kč. V rámci dotace 

obdržela UP neinvestiční finanční prostředky ve výši 16 049 tis. Kč, vyčerpala 16 026 tis. Kč a vrátila MŠMT finanční prostředky ve výši 

23 tis. Kč. Celkový objem přidělené a vyčerpané kapitálové dotace z MŠMT činil 1 706 tis. Kč. Z ostatních kapitol státního rozpočtu 

získala UP celkem běžné finanční prostředky ve výši 9 788 tis. Kč, z toho vrátila UP poskytovateli 81 tis. Kč. Z územních rozpočtů bylo 

převedeno na UP celkem 8 038 tis. Kč běžných prostředků. Běžné prostředky získané ze zahraničí ve výši 40 909 tis. Kč byly poskytnuty 

na projekty uvedené v tabulce 5a. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 36 z 79 

Tab. 5b – Financování výzkumu a vývoje (bez prostředků poskytnutých na operační programy EU) 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. Druh podpory/název programu 
(1) 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
běžné 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
kapitálové 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
celkem 

z 
to

h
o

 z
d

ro
je

 z
a

h
r.

 v
 %

 (
4

) 

z 
to

h
o

 z
a

ji
št

ěn
o

 s
p

o
lu

ře
ši

t.
 (

5
) 

z 
to

h
o

 p
ře

v
o

d
y

 F
Ú

U
P

 (
6

) 

V
ra

tk
a

 n
ev

y
če

rp
a

n
ý

ch
 

p
ro

st
ře

d
k

ů
 (

7
) 

z 
to

h
o

 n
a

 z
á

k
l.

 f
in

. 
v

y
p

o
řá

d
á

n
í 

(8
) 

 

O
st

a
tn

í 
p

o
u

ži
té

 n
ev

eř
ej

. 
zd

ro
je

 
(5

) 

P
o

u
ž

it
é

 z
d

r
o

je
 c

e
lk

e
m

 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

(2
) 

p
o

u
ži

té
 (

3
) 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

a b c d 
e = 

a + c 
f = 

b + d 
f* f** g 

h = 
e - f 

h* i j = f + i 

1 MŠMT 

7
9

0
 1

5
5

 

7
8

9
 8

0
8

 

8
 7

9
8

 

8
 7

9
8

 

7
9

8
 9

5
3

 

7
9

8
 6

0
6

 

0
 

6
2

 3
5

9
 

2
 2

9
2

 

3
4

7
 

2
1
1
 

3
0

 7
0

4
 

8
2

9
 3

1
0

 

2 Institucionální podpora (IP) 

4
9

1
 6

5
0

 

4
9

1
 5

4
3

 

7
 0

0
0

 

7
 0

0
0

 

4
9

8
 6

5
0

 

4
9

8
 5

4
3

 

0
 

0
 

0
 

1
0

7
 

4
9

 

0
 

4
9

8
 5

4
3

 

3 
IP na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzk. org. 

4
9

0
 9

12
 

4
9

0
 9

12
 

7
 0

0
0

 

7
 0

0
0

 

4
9

7
 9

12
 

4
9

7
 9

12
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
9

7
 9

12
 

4 
IP na mezinárodní spolupráci ČR 
ve VaV 7

3
8

 

6
3

1 

0
 

0
 

7
3

8
 

6
3

1 

0
 

0
 

0
 

10
7

 

0
   0
 

6
3

1 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 37 z 79 

5 
sedmý rámcový program 
ES 5

9
 

5
9

 

0
 

0
 

5
9

 

5
9

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

5
9

 

6 šestý rámcový program ES 

4
8

8
 

3
8

1 

0
 

0
 

4
8

8
 

3
8

1 

0
 

0
 

0
 

10
7

 

4
9

 

0
 

3
8

1 

7 česko-bavorská spolupráce 19
1 

19
1 

0
 

0
 

19
1 

19
1 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

19
1 

8 Účelová podpora (ÚP) 

2
9

8
 5

0
5

 

2
9

8
 2

6
5

 

1
 7

9
8

 

1
 7

9
8

 

3
0

0
 3

0
3

 

3
0

0
 0

6
3

 

0
 

6
2

 3
5

9
 

2
 2

9
2

 

2
4

0
 

1
6

2
 

3
0

 7
0

4
 

3
3

0
 7

6
7

 

9 
ÚP na programové projekty 
národní 

1
8

0
 1

0
0

 

1
8

0
 1

0
0

 

1
 7

9
8

 

1
 7

9
8

 

1
8

1
 8

9
8

 

1
8

1
 8

9
8

 

0
 

5
0

 5
0

8
 

1
 2

3
4

 

0
 

0
 

3
0

 7
0

4
 

2
1
2

 6
0

2
 

10 
Národní programy 
udržitelnosti 

18
0

 1
0

0
 

18
0

 1
0

0
 

1 
7

9
8

 

1 
7

9
8

 

18
1 

8
9

8
 

18
1 

8
9

8
 

0
 

5
0

 5
0

8
 

1 
2

3
4

 

0
 

0
 

3
0

 7
0

4
 

2
12

 6
0

2
 

11 LO1204 

7
1 

7
0

0
 

7
1 

7
0

0
 

0
 

0
 

7
1 

7
0

0
 

7
1 

7
0

0
 

0
 

3
8

 9
1
2

 

2
4

4
 

0
 

0
 

0
 

7
1 

7
0

0
 

12                              LO1304 

6
1 

3
12

 

6
1 

3
12

 

0
 

0
 

6
1 

3
12

 

6
1 

3
12

 

0
 

11
 5

9
6

 

0
 

0
 

0
 

3
0

 7
0

4
 

9
2

 0
16

 

12                              LO1305 

4
7

 0
8

8
 

4
7

 0
8

8
 

1 
7

9
8

 

1 
7

9
8

 

4
8

 8
8

6
 

4
8

 8
8

6
 

0
 

0
 

9
9

0
 

0
 

0
 

0
 

4
8

 8
8

6
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 38 z 79 

13 
ÚP na projekty mezinárodní 
spolupráce 7

 7
8

5
 

7
 6

2
3

 

0
 

0
 

7
 7

8
5

 

7
 6

2
3

 

0
 

3
2

8
 

2
4

 

16
2

 

16
2

 

0
 

7
 6

2
3

 

14                              INGO 13
4

 

13
4

 

0
 

0
 

13
4

 

13
4

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

13
4

 

15                              KONTAKT 

1 
7

9
5

 

1 
7

9
5

 

0
 

0
 

1 
7

9
5

 

1 
7

9
5

 

0
 

1
7

8
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1 
7

9
5

 

16                              COST 

7
2

0
 

7
2

0
 

0
 

0
 

7
2

0
 

7
2

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

7
2

0
 

17                              EUPRO 

2
 6

8
7
 

2
 5

2
5

 

0
 

0
 

2
 6

8
7
 

2
 5

2
5

 

0
 

0
 

0
 

16
2

 

16
2

 

0
 

2
 5

2
5

 

18 Norské fondy 5
6

1 

5
6

1 

0
 

0
 

5
6

1 

5
6

1 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

5
6

1 

19 
česko-čínská 
spolupráce 18

0
 

18
0

 

0
 

0
 

18
0

 

18
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

18
0

 

20                             INTER-EXCELENCE 

1 
7

0
8

 

1 
7

0
8

 

0
 

0
 

1 
7

0
8

 

1 
7

0
8

 

0
 

15
0

 

2
4

 

0
 

0
 

0
 

1 
7

0
8

 

21 
Specifický vysokoškolský 
výzkum 

8
9

 8
0

5
 

8
9

 8
0

5
 

0
 

0
 

8
9

 8
0

5
 

8
9

 8
0

5
 

0
 

0
 

9
3

1
 

0
 

0
 

0
 

8
9

 8
0

5
 

22 Velké infrastruktury 

2
0

 8
1
5

 

2
0

 7
3

8
 

0
 

0
 

2
0

 8
1
5

 

2
0

 7
3

8
 

0
 

1
1
 5

2
3

 

1
0

3
 

7
8

 

0
 

0
 

2
0

 7
3

8
 

23                            EATRIS 

2
0

 8
15

 

2
0

 7
3

8
 

0
 

0
 

2
0

 8
15

 

2
0

 7
3

8
 

0
 

11
 5

2
3

 

10
3

 

7
8

 

0
 

0
 

2
0

 7
3

8
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 39 z 79 

24 
Ostatní kapitoly státního 
rozpočtu 

3
2

4
 6

3
7

 

3
2

1
 5

6
3

 

3
0

 

0
 

3
2

4
 6

6
7

 

3
2

1
 5

6
3

 

0
 

1
2

1
 3

4
5

 

3
 4

8
5

 

3
 1

0
4

 

7
3

5
 

8
 9

1
4

 

3
3

0
 4

7
7

 

25 Ministerstvo zdravotnictví 

6
5

 5
6

6
 

6
4

 7
7

9
 

0
 

0
 

6
5

 5
6

6
 

6
4

 7
7

9
 

0
 

2
7

 7
5

7
 

4
8

3
 

7
8

7
 

0
 

0
 

6
4

 7
7

9
 

26 Ministerstvo zemědělství 

2
 2

9
4

 

2
 2

9
4

 

0
 

0
 

2
 2

9
4

 

2
 2

9
4

 

0
 

0
 

2
6

 

0
 

0
 

2
2

2
 

2
 5

1
6

 

27 Genetické zdroje 

5
8

0
 

5
8

0
 

0
 

0
 

5
8

0
 

5
8

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

5
8

0
 

28 Aktivita QJ 1310227 11
9

 

11
9

 

0
 

0
 

11
9

 

11
9

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

13
 

13
2

 

29 Aktivita QJ 1510098 

1 
12

6
 

1 
12

6
 

0
 

0
 

1 
12

6
 

1 
12

6
 

0
 

0
 

2
6

 

0
 

0
 

12
6

 

1 
2

5
2

 

30 Aktivita QJ 1510160 

4
6

9
 

4
6

9
 

0
 

0
 

4
6

9
 

4
6

9
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

8
3

 

5
5

2
 

31 Ministerstvo kultury 

8
 3

3
7

 

8
 1

9
0

 

0
 

0
 

8
 3

3
7

 

8
 1

9
0

 

0
 

1
2

6
 

1
8

9
 

1
4

7
 

0
 

0
 

8
 1

9
0

 

32 
Gotické a raně renesanční umění 
DG16P02B003 1 

12
4

 

1 
0

6
4

 

0
 

0
 

1 
12

4
 

1 
0

6
4

 

0
 

0
 

7
 

6
0

 

0
 

0
 

1 
0

6
4

 

33 
Za chrám, město a vlast 
DG16P02M013 2
 2

15
 

2
 1

2
8

 

0
 

0
 

2
 2

15
 

2
 1

2
8

 

0
 

0
 

11
1 

8
7

 

0
 

0
 

2
 1

2
8

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 40 z 79 

34 
Kulturní dědictví krajiny 
Arcidiecéze DG16P02B014 4

 9
9

8
 

4
 9

9
8

 

0
 

0
 

4
 9

9
8

 

4
 9

9
8

 

0
 

12
6

 

7
1 0
 

0
 

0
 

4
 9

9
8

 

35 Ministerstvo vnitra 

1
4

 2
2

9
 

1
3

 0
0

4
 

0
 

0
 

1
4

 2
2

9
 

1
3

 0
0

4
 

0
 

3
 7

2
0

 

2
1
0

 

1
 2

2
5

 

0
 

0
 

1
3

 0
0

4
 

36 
Efektivní systém třídění pacientů – 
VH20162017005 1 

6
3

6
 

1 
2

13
 

0
 

0
 

1 
6

3
6

 

1 
2

13
 

0
 

0
 

0
 

4
2

3
 

0
 

0
 

1 
2

13
 

37 
Dekontaminace zraněných osob – 
VH20172020011 4

 3
9

7
 

3
 5

9
5

 

0
 

0
 

4
 3

9
7
 

3
 5

9
5

 

0
 

0
 

11
1 

8
0

2
 

0
 

0
 

3
 5

9
5

 

38 
Pokročilé nanotechnologie – 
VI20162019017 7

 9
6

1 

7
 9

6
1 

0
 

0
 

7
 9

6
1 

7
 9

6
1 

0
 

3
 7

2
0

 

9
9

 

0
 

0
 

0
 

7
 9

6
1 

39 Hrabovský MV-104654 2
3

5
 

2
3

5
 

0
 

0
 

2
3

5
 

2
3

5
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
3

5
 

40      GAČR – součtový řádek 

1
2

8
 8

3
4

 

1
2

7
 9

4
1
 

3
0

 

0
 

1
2

8
 8

6
4

 

1
2

7
 9

4
1
 

0
 

1
9

 0
3

6
 

1
 7

3
2

 

9
2

3
 

7
3

5
 

0
 

1
2

7
 9

4
1
 

41      TAČR – součtový řádek 

1
0

5
 3

7
7

 

1
0

5
 3

5
6

 

0
 

0
 

1
0

5
 3

7
7

 

1
0

5
 3

5
6

 

0
 

7
0

 7
0

6
 

8
4

5
 

2
2

 

0
 

8
 6

9
2

 

1
1
4

 0
4

8
 

42 
Volební podvody a volební 
pochybení TD03000484 1 

2
9

5
 

1 
2

9
5

 

0
 

0
 

1 
2

9
5

 

1 
2

9
5

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1 
2

9
5

 

43 
Adaptace člověka na asistenční 
systém TD03000195 1 

3
2

0
 

1 
3

2
0

 

0
 

0
 

1 
3

2
0

 

1 
3

2
0

 

0
 

4
12

 

0
 

0
 

0
 

0
 

1 
3

2
0

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 41 z 79 

44 
Bezkontaktní monitorování 
TA04020888 3

 1
8

0
 

3
 1

8
0

 

0
 

0
 

3
 1

8
0

 

3
 1

8
0

 

0
 

2
 4

8
1 

0
 

0
 

0
 

3
7

6
 

3
 5

5
6

 

45 
Funkční tenkovrstvé optické 
struktury TA04011156 3

 6
4

6
 

3
 6

4
6

 

0
 

0
 

3
 6

4
6

 

3
 6

4
6

 

0
 

9
7

6
 

0
 

0
 

0
 

3
9

9
 

4
 0

4
5

 

46 
Efektivní transfer znalostí 
TG01010080 4

 2
4

0
 

4
 2

4
0

 

0
 

0
 

4
 2

4
0

 

4
 2

4
0

 

0
 

0
 

8
5

 

0
 

0
 

0
 

4
 2

4
0

 

47 
Centrum kompetence pro 
molekulární TE02000058 

3
4

 3
8

9
 

3
4

 3
6

8
 

0
 

0
 

3
4

 3
8

9
 

3
4

 3
6

8
 

0
 

2
6

 2
5

2
 

2
7

3
 

2
2

 

0
 

6
 5

6
6

 

4
0

 9
3

4
 

48 
Nové technologie vegetačních 
úprav TH01030300 2

 7
2

3
 

2
 7

2
3

 

0
 

0
 

2
 7

2
3

 

2
 7

2
3

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
 7

2
3

 

49 
Centrum digitální techniky 
TE01020229 

2
6

 0
0

0
 

2
6

 0
0

0
 

0
 

0
 

2
6

 0
0

0
 

2
6

 0
0

0
 

0
 

2
1 

0
0

0
 

16
7

 

0
 

0
 

0
 

2
6

 0
0

0
 

50 
Ekologicky šetrné nanotechnologie 
TE01020218 

2
8

 5
8

5
 

2
8

 5
8

5
 

0
 

0
 

2
8

 5
8

5
 

2
8

 5
8

5
 

0
 

19
 5

8
5

 

3
2

1 

0
 

0
 

1 
3

5
1 

2
9

 9
3

6
 

51 Územní rozpočty 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

52 
Prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ) 2

8
6

 

2
8

6
 

0
 

0
 

2
8

6
 

2
8

6
 

10
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
8

6
 

53 Visegradský fond 

2
8

6
 

2
8

6
 

0
 

0
 

2
8

6
 

2
8

6
 

10
0

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
8

6
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 42 z 79 

54 Celkem 

1
 1

1
5

 0
7

8
 

1
 1

1
1
 6

5
7

 

8
 8

2
8

 

8
 7

9
8

 

1
 1

2
3

 9
0

6
 

1
 1

2
0

 4
5

5
 

  

1
8

3
 7

0
4

 

5
 7

7
7

 

3
 4

5
1
 

9
4

7
 

3
9

 6
1
8

 

1
 1

6
0

 0
7

3
 

 

Největší objem poskytnutých finančních prostředků na vědu a výzkum představují prostředky získané z kapitoly MŠMT, a to celkem 

798 953 tis. Kč, z toho běžné prostředky činí 790 155 tis. Kč a kapitálové 8 798 tis. Kč. Do Fondu účelově určených prostředků (FÚUP) 

bylo převedeno 2 292 tis. Kč a vráceno poskytovateli 347 tis. Kč. Z ostatních kapitol SR bylo převedeno na UP 324 637 tis. Kč běžných 

prostředků a 30 tis. Kč kapitálových prostředků. Do FÚUP bylo převedeno 3 485 tis. Kč a vráceno poskytovatelům 3 104 tis. Kč. 

Ze zahraničí obdržela UP běžné prostředky ve výši 286 tis. Kč. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 43 z 79 

Tab. 5c – Financování programů reprodukce majetku 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. Identifikační 
číslo EDS 

(ISPROFIN) 
Název akce 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů běžné 
(1) 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů 
kapitálové 

Prostředky 
z veřejných 

zdrojů celkem 

V
ra

tk
a

 n
ev

y
če

rp
a

n
ý

ch
 

p
ro

st
ře

d
k

ů
 

 V
la

st
n

í 
p

o
u

ži
té

 (
3

) 

O
st

a
tn

í 
p

o
u

ži
té

 n
ev

eř
ej

. 
zd

ro
je

 
(5

) 

P
o

u
ž

it
é

 z
d

r
o

je
 c

e
lk

e
m

 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

(2
) 

p
o

u
ži

té
  

p
o

sk
y

tn
u

té
 

(2
) 

p
o

u
ži

té
 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

a b c d 
e =  

a + c 
f =  

b + d 
g =  
e - f 

h i 
j= f + 
h + i 

1 133D21Q001102 
UPOL – Rekonstrukce objektu 
Křížkovského 10, Olomouc 6

 8
2

3
 

6
 8

2
3

 

9
4

 6
0

4
 

8
7

 1
2

6
 

10
1 

4
2

7
 

9
3

 9
4

9
 

7
 4

7
8

 

8
 7

18
 

0
 

10
2

 6
6

7
 

2 133D21Q001103 
UPOL – Centrum 
kinantropologického výzkumu 
FTK v  Olomouci-Neředíně 

0
 

0
 

8
0

 8
6

2
 

7
2

 0
4

5
 

8
0

 8
6

2
 

7
2

 0
4

5
 

8
 8

17
 

 

6
 6

9
5

 

0
 

7
8

 7
4

0
 

3 133D21Q001104 
UPOL – Rekonstrukce objektu Na 
Hradě 5, Olomouc 

0
 

0
 

4
9

 2
4

4
 

4
9

 2
4

4
 

4
9

 2
4

4
 

4
9

 2
4

4
 

0
 

5
 0

16
 

0
 

5
4

 2
6

0
 

4 133D21Q001105 
UPOL – Zateplení vstupního 
objektu Sportovní haly v 
Olomouci 

0
 

0
 

18
 9

6
9

 

18
 9

6
9

 

18
 9

6
9

 

18
 9

6
9

 

0
 

8
0

6
 

0
 

19
 7

7
5

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 44 z 79 

5 Celkem 

6
 8

2
3

 

6
 8

2
3

 

2
4

3
 6

7
9

 

2
2

7
 3

8
4

 

2
5

0
 5

0
2

 

2
3

4
 2

0
7

 

1
6

 2
9

5
 

2
1
 2

3
5

 

0
 

2
5

5
 4

4
2

 

 

 

Komentář k jednotlivým investičním akcím: 

UPOL – Rekonstrukce objektu Křížkovského 10, Olomouc: uvedená výše vlastních prostředků Fondu reprodukce investičního majetku 

(FRIM) zahrnuje výdaje na záchranný archeologický průzkum, autorský dozor a výdaje na neuplatněné DPH (stavebních prací, výkon 

koordinátora BOZP a záchranný archeologický průzkum). 

UPOL – Centrum kinantropologického výzkumu FTK v Olomouci-Neředíně: uvedená výše vlastních prostředků (FRIM) zahrnuje výdaje 

na neuplatněné DPH u stavebních prací. 

UPOL – Rekonstrukce objektu Na Hradě 5, Olomouc: uvedená výše vlastních prostředků zahrnuje výdaje na autorský dozor 

a na neuplatněné DPH u stavebních prací.  

UPOL – Zateplení vstupního objektu Sportovní haly v Olomouci: uvedená výše vlastních prostředků zahrnuje výdaje na neuplatněné 

DPH u stavebních prací.    

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 45 z 79 

Tab. 5d – Financování programů strukturálních fondů 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. Operační program / prioritní osa / 
oblast podpory (1) 

V
a

V
 (

2
) 

Prostředky z 
veřejných 

zdrojů běžné 

Prostředky z 
veřejných 

zdrojů 
kapitálové 

Prostředky z 
veřejných 

zdrojů 
celkem 

z 
to

h
o

 z
d

ro
je

 E
U

 v
 %

 (
5

) 

z 
to

h
o

 z
a

ji
št

ěn
o

 s
p

o
lu

ře
ši

t.
 

(6
) 

N
ev

y
če

rp
. 

z 
p

o
sk

y
t.

 
v

eř
ej

n
ý

ch
 p

ro
st

ře
d

k
ů

 v
 r

o
ce

 
(7

) 
V

ra
tk

a
 n

ev
y

če
rp

. 
p

ro
st

ře
d

k
ů

 
(8

) 

    
O

st
a

tn
í 

p
o

u
ž.

 n
ev

eř
ej

n
é 

zd
ro

je
 c

el
k

em
 (

9
) 

P
o

u
ž

it
é

 z
d

r
o

je
 c

e
lk

e
m

 

p
o

sk
y

tn
u

té
 (

3
) 

p
o

u
ži

té
 (

4
) 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

p
o

sk
y

tn
u

té
 

p
o

u
ži

té
 

a b c d 
e =  

a + c 
f =  

b + d 
f* f** 

g = 
e - f 

h i 
j= 

f + i 

1 MŠMT   

15
5

 8
3

1 

14
9

 1
4

0
 

4
0

 1
7

5
 

10
 5

7
1 

19
6

 0
0

6
 

15
9

 7
11

 

  

2
7

 6
0

3
 

3
6

 2
9

5
 

  

5
 2

9
6

 

16
5

 0
0

7
 

2 
OP VVV – Výzkum, vývoj a 
vzdělávání 

  

15
5

 8
3

1 

14
9

 1
4

0
 

4
0

 1
7

5
 

10
 5

7
1 

19
6

 0
0

6
 

15
9

 7
11

 

8
5

 %
 

2
7

 6
0

3
 

3
6

 2
9

5
 

  

5
 2

9
6

 

16
5

 0
0

7
 

3 
PO 1 - Posilování kapacit pro 
kvalitní výzkum 

 

4
2

 7
4

7
 

2
6

 5
0

8
 

2
6

 8
3

6
 

5
 5

2
8

 

6
9

 5
8

3
 

3
2

 0
3

6
 

  

8
 8

0
3

 

3
7

 5
4

7
 

  

1 
18

6
 

3
3

 2
2

2
 

4 
16_017 Výzkumné 
infrastruktury pro vzdělávací 
účely 

  

3
 2

9
5

 

5
 2

7
0

 

9
 7

9
2

 

1 
0

4
0

 

13
 

0
8

7
 

6
 3

10
 

  

3
 9

3
8

 

6
 7

7
7

 

  

12
4

 

6
 4

3
4

 

 
15_003 Podpora excelentních 
výzkumných týmů V

a
V

 

2
6

 7
9

3
 

13
 7

0
1 

14
 4

3
1 

4
 4

8
7

 

4
1 

2
2

4
 

18
 1

8
8

 

  0
 

2
3

 0
3

6
 

  

9
6

3
 

19
 1

5
1 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 46 z 79 

 
16_013 Výzkumné 
infrastruktury  V

a
V

 

7
 5

3
9

 

5
 4

8
4

 

1 
9

0
0

 

0
 

9
 4

3
9

 

5
 4

8
4

 

  

4
 8

6
5

 

3
 9

5
5

 

  4
6

 

5
 5

3
0

 

 
16_017 Výzkumné 
infrastruktury pro vzdělávací 
účely 

V
a

V
 

5
 1

2
0

 

2
 0

5
3

 

7
13

 

1 

5
 8

3
3

 

2
 0

5
4

 

  0
 

3
 7

7
9

 

  5
3

 

2
 1

0
7

 

6 
PO 2 – Rozvoj VŠ a lidských 

zdrojů pro VaV 

 

6
5

 5
5

0
 

4
8

 2
6

3
 

13
 3

3
9

 

5
 0

4
3

 

7
8

 8
8

9
 

5
3

 3
0

6
 

  

1 
4

8
6

 

2
5

 5
8

3
 

  

1 
4

0
0

 

5
4

 7
0

6
 

7 
16_015 ESF výzva pro vysoké 
školy 

 

2
0

 9
0

0
 

19
 8

0
0

 

0
 

0
 

2
0

 9
0

0
 

19
 8

0
0

 

  0
 

1 
10

0
 

  8
4

 

19
 8

8
4

 

 16_016 ERDF  

11
 0

0
8

 

5
 9

9
6

 

13
 2

2
7

 

4
 9

3
1 

2
4

 2
3

5
 

10
 9

2
7

 

  0
 

13
 3

0
8

 

  

3
2

4
 

11
 2

5
1 

 
16_018 Rozvoj výzkumně 
zaměřených studijních 
programů 

 

2
 2

9
6

 

6
0

3
 

0
 

0
 

2
 2

9
6

 

6
0

3
 

  0
 

1 
6

9
3

 

  3
3

 

6
3

6
 

 
16_014 Budování excelentních 
kapacit – transfer technologií 

 

14
 9

5
9

 

13
 1

0
0

 

11
2

 

11
2

 

15
 0

7
1 

13
 2

12
 

  0
 

1 
8

5
9

 

  

7
0

1 

13
 9

13
 

8 
16_018 Rozvoj výzkumně 
zaměřených studijních 
programů 

 

16
 3

8
7

 

8
 7

6
4

 

0
 

0
 

16
 3

8
7

 

8
 7

6
4

 

  

1 
4

8
6

 

7
 6

2
3

 

  

2
5

8
 

9
 0

2
2

 

9 
PO 3 – Rovný přístup ke 
kvalitnímu … vzdělávání 

 

4
7

 5
3

4
 

7
4

 3
6

9
 

0
 

0
 

4
7

 5
3

4
 

7
4

 3
6

9
 

  

17
 3

14
 

-2
6

 8
3

5
 

   

2
 7

10
 

7
7

 0
7

9
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 47 z 79 

 15_007 Inkluzivní vzdělávání  

7
 1

2
4

 

2
6

 4
4

2
 

0
 

0
 

7
 1

2
4

 

2
6

 4
4

2
 

  0
 

-1
9

 3
18

 

7
 1

2
4

 

1 
3

2
9

 

2
7

 7
7

1 

 
16_010 Budování kapacit pro 
rozvoj škol 

 

7
 5

5
3

 

4
 8

0
2

 

0
 

0
 

7
 5

5
3

 

4
 8

0
2

 

  0
 

2
 7

5
1 

7
 5

5
3

 

18
5

 

4
 9

8
7

 

 
16_011 Rozvoj klíčových 
kompetencí v rámci odb. 
didaktik 

 

2
 6

0
1 

2
4

 8
5

7
 

0
 

0
 

2
 6

0
1 

2
4

 8
5

7
 

  

11
 7

7
3

 

-2
2

 2
5

6
 

2
 6

0
1 

5
6

7
 

2
5

 4
2

4
 

 16_012 Gramotnosti  

7
 3

4
5

 

13
 4

0
9

 

0
 

0
 

7
 3

4
5

 

13
 4

0
9

 

  

5
 5

4
1 

-6
 0

6
4

 

7
 3

4
5

 

4
14

 

13
 8

2
3

 

 
16_037 Podpora žáků se 
zdravotním postižením 

 

2
2

 9
11

 

4
 8

5
9

 

0
 

0
 

2
2

 9
11

 

4
 8

5
9

 

  0
 

18
 0

5
2

 

2
2

 9
11

 

2
15

 

5
 0

7
4

 

11 Ostatní kapitoly státního rozpočtu  0
 

7
2

5
 

0
 

8
5

4
 

0
 

1 
5

7
9

 

  0
 

-1
 5

7
9

 

  

3
3

2
 

1 
9

11
 

12 MPO  0
 

7
5

 

0
 

8
5

4
 

0
 

9
2

9
 

  0
 

-9
2

9
 

  

2
6

0
 

1 
18

9
 

14 
OP PIK – Podnikání 
a inovace pro 
konkurenceschopnost 

 0
 

7
5

 

0
 

8
5

4
 

  

9
2

9
 

  0
 

-9
2

9
 

  

2
6

0
 

1 
18

9
 

15 
Služby infrastruktury – Výzva 
1 Aktivita c režim nezakl. VP V

a
V

 

0
 

0
 

0
 

8
5

4
 

0
 

8
5

4
 

7
5

 %
 

0
 

-8
5

4
 

  

18
5

 

1 
0

3
9

 

16 
Inovace – projekt na ochranu 
práv průmyslového vlastnictví V

a
V

 

  7
5

 

0
 

0
 

0
 

7
5

 

5
0

 %
 

0
 

-7
5

 

  7
5

 

15
0

 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 48 z 79 

 EFRR + MMR  0
 

6
5

0
 

0
 

0
 

0
 

6
5

0
 

8
5

 %
 

0
 

-6
5

0
 

  7
2

 

7
2

2
 

 Intereg V-A ČR-Polsko  0
 

6
5

0
 

0
 

0
   

6
5

0
 

  0
 

-6
5

0
 

  7
2

 

7
15

 

 
PO3 Investice do vzdělávání, 
odborné přípravy 

 0
 

6
5

0
 

0
 

0
   

6
5

0
 

  0
 

-6
5

0
 

  7
2

 

7
15

 

17 Územní rozpočty  0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
   0
 

0
   0
 

0
 

18 Celkem  

1
5

5
 8

3
1
 

1
4

9
 8

6
5

 

4
0

 1
7

5
 

1
1
 4

2
5

 

1
9

6
 

0
0

6
 

1
6

1
 2

9
0

 

0
 

2
7

 6
0

3
 

3
4

 7
1
6

 

0
 

5
 6

2
8

 

1
6

6
 9

1
8

 

 

Celkový objem prostředků poskytnutých v rámci operačních programů činil v roce 2017 částku 196 006 tis. Kč, z toho běžné prostředky 

155 831 tis. Kč a kapitálové prostředky 40 175 tis. Kč. Veškeré poskytnuté prostředky byly poskytnuty MŠMT. U projektů PO 3 – Rovný 

přístup ke kvalitnímu vzdělávání bylo čerpání dotace v roce 2017 vyšší než poskytnuté prostředky v roce 2017 na tyto projekty, 

a to z důvodu předfinancování těchto projektů v roce 2016. Z ostatních kapitol SR bylo UP čerpáno v roce 2017 v rámci projektů 

z operačních programů 2017 celkem 1 579 tis. Kč.  U těchto projektů budou výdaje uhrazeny poskytovatelem až po předložení 

monitorovacích zpráv projektů. Z územních rozpočtů neobdržela UP žádné prostředky ze strukturálních fondů.  

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 49 z 79 

Vlastní výnosy v hlavní a doplňkové činnosti 

Tab. 6 – Přehled vybraných výnosů  
(v tis. Kč) 

č. ř. Vybrané činnosti 
Výnosy za rok (1) 

Hlavní činnost 
Doplňková 

činnost 
Celkem 

A Transfer znalostí (1) 13 436 13 711 27 147 

A.1 

v tom 

Příjmy z licenčních smluv (2) 12 0 12 

A.2 Příjmy ze smluvního výzkumu (3) 12 799 11 185 23 983 

A.3 
Placené vzdělávací kurzy pro zaměstnance 
subjektů aplikační sféry (4) 

533 535 1 067 

A.4 Konzultace a poradenství (5) 93 1 992 2 085 

B Tržby za vlastní služby (6) 298 955 48 386 347 341 

C Pronájem   8 264 7 264 15 528 

C.1 

v tom 

budovy, stavby, haly 15 0 15 

C.2 pozemky 75 0 75 

C.3 prostory (7) 6 426 6 723 13 149 

C.4 ostatní 1 749 541 2 289 

D 
Tržby z prodeje 
majetku 

  87 0 87 

D.1 

v tom 

budovy, stavby, haly 0 0 0 

D.2 pozemky 0 0 0 

D.3 ostatní 87 0 87 

E Dary 5 527 94 5 622 

F Dědictví 0 0 0 

Příjmy z transferu znalostí činily celkem v roce 2017 částku 27 147 tis. Kč. Na těchto příjmech se podílely především příjmy ze smluvního 

výzkumu, které představovaly 88,37 % z celkových příjmů z transferu znalostí. Oproti roku 2016 došlo k navýšení příjmů z transferu 

znalostí o 8,64 %. Došlo i k navýšení příjmů z pronájmů z částky 14 991 tis. Kč v roce 2016 na částku 15 528 tis. Kč v roce 2017, tj. o 3,58 

%. K nejvýznamnějším dárcům, kteří poskytli UP finanční dary, patřili v roce 2017 Hanban/Confucius institute, Novartis s. r. o., OeAD 

a Bejo Zaden. Údaje v tabulce 6 jsou uvedeny za celou UP.  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 50 z 79 

Tab. 7 – Příjmy z poplatků a úhrad za další činnosti poskytované veřejnou vysokou školou 
(v tis. Kč) 

č. ř. Položka 
Výnosy (1) 

Z toho 
stipendijní fond 

– tvorba (1) 

Počet studentů 
(2) 

Průměrná částka 
na 1 studenta (3) 

a b c d 

1 Poplatky stanovené dle § 58 zákona 111/1998 Sb. 151 066 35 096 28 521 0 

2 poplatky za úkony spojené s příjímacím řízením (§ 58 odst. 1) 16 333 0 23 453 1 

3 poplatky za nadstandardní dobu studia (§ 58 odst. 3) 34 997 34 997 4 466 8 

4 poplatky za studium v dalším stud. programu (§ 58 odst. 4) 99 99 9 11 

5 poplatky za studium v cizím jazyce (§ 58 odst. 5) 99 638 0 593 168 

6 
Úhrada za další činnosti poskytované vysokou školou 

(4) (5) 
27 515 0 6 791 0 

7 úplata za poskytování programů CŽV (§ 60) mimo U3V 26 281 0 4 849 5 

8 úplata za poskytování U3V 1 234 0 1 942 1 

9     0     

10 Celkem 178 581 35 096 35 312 0 

Výše poplatků za studium dle § 58 zákona o vysokých školách zúčtovaná do výnosů činila v roce 2017 částku 151 066 tis. Kč, z toho výše 

poplatků za studium zúčtovaná do Stipendijního fondu (SF) čítala 34 997 tis. Kč. Příjmy z poplatků a úhrad činily v roce 2017 celkem 

178 581tis. Kč, což je o 11 071 tis. Kč méně oproti roku 2016. 

K dalším výnosům vysoké školy výše neuvedeným patří prostředky přijaté na spoluřešení projektů, které v roce 2017 činily celkem 

128 342 tis. Kč, z toho 112 508 tis. Kč tvořily prostředky do oblasti vědy a výzkumu a 15 834 tis. Kč prostředky do oblasti vzdělávání. 

Další výnosy zahrnují  zúčtování fondů v celkové výši 91 790 tis. Kč (FPP 29 248 tis. Kč, SF 34 596 tis. Kč, FÚUP 14 704 tis. Kč, Sociální 

fond 12 416 tis. Kč a Fond odměn 826 tis. Kč) a významnou výnosovou položkou jsou také výnosy z odpisů majetku pořízeného z dotací 

a kapitálového příspěvku celkem za školu ve výši 377 932 tis. Kč. Zbývající část výnosů představují tržby za výrobky, zboží a služby výše 

neuvedené, plnění pojišťoven, výnosové úroky, kurzové zisky apod. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 51 z 79 

Náklady 

Tabulka 8 –  Pracovníci a mzdové prostředky 

Tab. 8a – Pracovníci a mzdové prostředky (v podrobném členění dle zdroje financování – mzdy vč. OON) (1) 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

Ukazatel 

Zdroj financování 

Kapitola 333 – MŠMT 
VaV z ostatních zdrojů 
(bez operačních prog.) 

Operační programy EU 

F
o

n
d

y
 

D
o

p
lň

k
o

v
á

 
či

n
n

o
st

 

O
st

a
tn

í 
zd

ro
je

 

C
E

L
K

E
M

 

bez VaV VaV 
VaV 

z národních 
zdrojů (2) 

VaV ze 
zahraničí 

v gesci 
MŠMT 

ostatní 
poskytovat. 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 

O
O

N
 

m
zd

y
 (

7
) 

O
O

N
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 

v
y

so
k

á
 š

k
o

la
 

akademičtí 
pracovníci 

3
4

7
 0

5
6

 

2
0

 6
14

 

2
6

3
 6

5
0

 

5
4

9
 

6
7

 7
7

7
 

1 
3

9
0

 

0
 

0
 

2
8

 7
0

4
 

2
 4

7
4

 

3
5

1 

0
 

3
0

1 

0
 

2
 2

4
3

 

9
15

 

4
2

 0
7

6
 

4
 2

0
6

 

7
5

2
 1

5
8

 

3
0

 1
4

8
 

2 
vědečtí 

pracovníci 7
 1

18
 

5
7

5
 

3
8

 7
8

2
 

1 
12

2
 

4
0

 3
9

0
 

2
 7

5
9

 

0
 

0
 

5
 9

0
2

 

2
6

4
 

2
3

9
 

0
 

0
 

0
 

1 
3

9
6

 

6
2

5
 

9
 4

6
9

 

3
5

6
 

10
3

 2
9

6
 

5
 7

0
1 

3 ostatní 

2
2

8
 6

0
5

 

16
 1

7
8

 

4
7

 0
7

9
 

2
 7

3
0

 

2
1 

5
6

0
 

5
 1

2
7

 

0
 

0
 

2
9

 3
0

9
 

11
 3

3
8

 

0
 

6
7

 

5
2

4
 

0
 

8
 8

0
5

 

3
 1

7
9

 

3
0

 8
6

6
 

11
 7

4
2

 

3
6

6
 7

4
8

 

5
0

 3
6

1 

4 KaM 

6
 9

0
4

 

2
9

 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1 
2

8
5

 

0
 

2
 4

16
 

3
5

4
 

2
9

 9
6

3
 

6
9

8
 

4
0

 5
6

8
 

1 
0

8
1 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 52 z 79 

5 VZaLS 0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

6 Celkem 

5
8

9
 6

8
3

 

3
7

 3
9

6
 

3
4

9
 5

1
1 

4
 4

0
1 

1
2

9
 7

2
7

 

9
 2

7
6

 

0
 

0
 

6
3

 9
1
5

 

1
4

 0
7

6
 

5
9

0
 

6
7

 

2
 1

10
 

0
 

1
4

 8
6

0
 

5
 0

7
3

 

11
2

 3
7

4
 

17
 0

0
2

 

1
 2

6
2

 7
7

0
 

8
7

 2
9

1 

 

 

Tabulka 8a VZH má být dle požadavku MŠMT zpracována dle výkazu P1b- 04 o zaměstnancích a mzdových prostředcích za celou UP 

(včetně Kolejí a menz). V tomto výkazu se do mezd nezahrnují náhrady mzdy za dobu trvání dočasné pracovní neschopnosti nebo 

karantény placené zaměstnavatelem (§ 192 odst. 1 a 2 zákona č.262/2006 Sb., zákoník práce). Rozdíl mezi výkazem zisku a ztrát (účtem 

521100–521999) a tabulkou č. 8a VZH je způsoben neuvedením či vyloučením náhrad za nemoc a náhrad za karanténu, které jsou na UP 

vedeny na účtech 521120 a 521121 v celkové výši 1 378 tis. Kč. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 53 z 79 

Tab. 8b – Pracovníci a mzdové prostředky (v podrobném členění dle akademických kategorií – bez OON) 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

Ukazatel 

Kapitola 333 – MŠMT Ostatní zdroje VŠ CELKEM 
Počet 

pracovníků 
(3) 

Mzdy 
Průměrná 

měsíční mzda 
Počet 

pracovníků 
Mzdy 

Průměrná 
měsíční 

mzda 

Počet 
pracovníků 

Mzdy 
Průměrná 

měsíční mzda 

1 2 3=sl.2/12/sl.1 4 5 
6=sl.5/12     

/sl.4 
7 8 

9=sl.8/12   
/sl.7 

1 

v
y

so
k

á
 š

k
o

la
 

a
k

a
d

em
ič

tí
 p

ra
co

v
n

íc
i 

(4
) 

profesoři 

10
5

,8
8

2
 

12
0

 1
2

0
,3

5
8

 

9
4

,5
3

9
 

3
2

,7
0

4
 

2
3

 5
7

6
,1

19
 

6
0

,0
7

5
 

13
8

,5
8

6
 

14
3

 6
9

6
,4

7
7

 

8
6

,4
0

6
 

2 docenti 

19
3

,6
7

3
 

14
4

 0
14

,6
0

2
 

6
1,

9
6

6
 

5
8

,2
17

 

3
2

 1
4

7
,9

8
5

 

4
6

,0
17

 

2
5

1,
8

9
0

 

17
6

 1
6

2
,5

8
7

 

5
8

,2
8

0
 

3 
odborní 
asistenti 

5
4

2
,4

7
0

 

2
5

7
 9

7
0

,8
12

 

3
9

,6
2

9
 

11
2

,2
5

0
 

5
7

 3
7

1,
4

0
1 

4
2

,5
9

2
 

6
5

4
,7

2
0

 

3
15

 3
4

2
,2

13
 

4
0

,1
3

7
 

4 asistenti 

6
7

,0
18

 

2
1 

3
5

1,
4

4
0

 

2
6

,5
4

9
 

9
,3

8
3

 

3
 4

9
4

,4
5

1 

3
1,

0
3

5
 

7
6

,4
0

1 

2
4

 8
4

5
,8

9
1 

2
7

,1
0

0
 

5 lektoři 

6
5

,7
5

4
 

2
1 

2
15

,3
3

3
 

2
6

,8
8

7
 

5
,4

7
1 

1 
8

5
0

,8
5

8
 

2
8

,1
9

2
 

7
1,

2
2

5
 

2
3

 0
6

6
,1

9
1 

2
6

,9
8

7
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 54 z 79 

 
pedag.  
prac.  
VVI 8

1,
8

0
0

 

4
6

 0
3

2
,8

2
9

 

4
6

,8
9

6
 

6
3

,2
4

8
 

2
3

 0
11

,9
15

 

3
0

,3
2

0
 

14
5

,0
4

8
 

6
9

 0
4

4
,7

4
4

 

3
9

,6
6

8
 

6 CELKEM 

1 
0

5
6

,5
9

7
 

6
10

 7
0

5
,3

7
4

 

4
8

,1
6

6
 

2
8

1,
2

7
3

 

14
1 

4
5

2
,7

2
9

 

4
1,

9
0

8
 

1 
3

3
7

,8
7

0
 

7
5

2
 1

5
8

,1
0

3
 

4
6

,8
5

0
 

7 
vědečtí 
pracovníci (5) 

10
0

,4
8

3
 

4
5

 9
0

0
,3

4
4

 

3
8

,0
6

6
 

15
0

,2
3

4
 

5
7

 3
9

5
,2

5
5

 

3
1,

8
3

7
 

2
5

0
,7

17
 

10
3

 2
9

5
,5

9
9

 

3
4

,3
3

3
 

8 ostatní (6) 

8
4

2
,9

6
4

 

2
7

5
 6

8
5

,1
3

3
 

2
7

,2
5

4
 

2
2

6
,7

9
9

 

9
1 

0
6

3
,7

2
5

 

3
3

,4
6

1 

1 
0

6
9

,7
6

3
 

3
6

6
 7

4
8

,8
5

8
 

2
8

,5
7

0
 

9 KaM 

3
5

,3
0

7
 

6
 9

0
3

,0
0

0
 

16
,2

9
3

 

13
6

,4
3

4
 

3
3

 6
6

4
,4

4
5

 

2
0

,5
6

0
 

17
1,

7
4

1 

4
0

 5
6

7
,4

4
5

 

19
,6

8
2

 

10 VZaLS       

0
,0

0
0

 

0
,0

0
0

 

 

11 CELKEM 

2
 0

3
5

,3
5

1 

9
3

9
 1

9
3

,8
5

1 

3
8

,4
5

3
 

7
9

4
,7

4
0

 

3
2

3
 5

7
6

,1
5

4
 

3
3

,9
2

9
 

2
 8

3
0

,0
9

1 

1
 2

6
2

 
7

7
0

,0
0

5
 

3
7

,1
8

2
 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 55 z 79 

Komentář k tabulce 8 Pracovníci a mzdové prostředky za rok 2017: 

Rok 2017 byl ve znamení nárůstu počtu zaměstnanců, mzdových prostředků (MP) i průměrných výdělků oproti rokům 2016 a 2015. 

Údaje v tabulce 8b jsou zpracovány za UP celkem (včetně Kolejí a menz).  

V roce 2017 se zvýšily MP za všechny zdroje o 98 769 tis. Kč, což představuje zvýšení o 8,5 % proti roku 2016. Podíl na uvedeném zvýšení 

MP má zejména nárůst čerpání MP z operačních programů EU, kde ve srovnání s předcházejícím rokem bylo čerpání MP navýšeno 

o 61 316 tis. Kč.  

Rovněž byl v roce 2017 ve srovnání s rokem 2016 čerpán větší objem MP z kapitoly MŠMT, a to o 47 248 tis. Kč (5,3 %). Došlo rovněž 

ke zvýšení MP na vědu a výzkum z kapitoly MŠMT, a to o částku ve výši 25 973 tis. Kč (8,03 %). Ve srovnání s rokem 2016 se celkové 

zdroje na vědu a výzkum v roce 2017 zvýšily o 35 172 tis. Kč (7,9 %).  

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců ve srovnání s rokem 2016 byl vyšší o 71,62 zaměstnanců, což představuje meziroční nárůst 

o 2,6 %, a to především vlivem rozbíhajících se projektů z operačních programů EU. V kategoriích akademických pracovníků činil nárůst 

zaměstnanců v roce 2017 33,92 (2,6 %), u vědeckých pracovníků došlo k poklesu počtu zaměstnanců o 8,32 (-3,27 %). U ostatních 

zaměstnanců (THP, zdravotničtí pracovníci a dělnické profese) byl meziročně vykázán nárůst o 46 zaměstnanců (3,85 %). 

V roce 2017 došlo ve srovnání s rokem 2016 rovněž k nárůstu průměrných výdělků. Průměrná mzda ze všech zdrojů se u zaměstnanců 

zvýšila na 37 182 Kč, tj. zvýšení o 2 018 Kč (5,7 %). Ke zvýšení průměrné mzdy došlo ve všech kategoriích zaměstnanců, z toho 

u akademických pracovníků o 5,8 %, u vědeckých pracovníků o 2,3 %, u ostatních zaměstnanců mimo KaM o 6,56 %. Rovněž u ostatních 

zaměstnanců kolejí a menz došlo k nárůstu průměrné mzdy, a to o 9,35 %.  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 56 z 79 

Tab. 9 – Stipendia 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

Druh stipendia 

Zdroje 
Celkem 

vyplaceno (2) 

P
ří

sp
ě

v
e

k
 

/ 
d

o
ta

ce
 

M
Š

M
T

 

S
ti

p
en

d
ij

n
í 

fo
n

d
 V

Š
 

F
P

P
 

V
U

S
C

 

O
S

R
 

Z
a

h
ra

n
ič

í 

V
la

st
n

í 

C
E

L
K

E
M

 

S
tu

d
en

ti
 

O
st

a
tn

í 

a b c d e f g 
d= 

a až g 
h i 

1 STIPENDIA přiznána a vyplacena 170 221 34 596 2 680 381 159 28 897 3 316 240 330 240 050 0 

2 
za vynikající studijní výsledky dle § 91 odst. 
2 písm. a) 

294 2 150 0 0 0 0 0 2 444 2 444 0 

3 

za vynikající vědecké, výzkumné, vývojové, 
umělecké nebo další tvůrčí výsledky 
přispívající k prohloubení znalostí dle § 91 
odst. 2 písm. b) 

966 9 447 0 81 159 0 257 10 910 10 910 0 

4 
na výzkumnou, vývojovou a inovační 
činnost podle zvláštního právního předpisu, 
§ 91 odst.2 písm. c) 

32 048 0 0 0 0 0 2 142 34 190 34 190 0 

5 
v případě tíživé sociální situace studenta 
dle § 91 odst. 2 písm. d) 

0 0 0 0 0 0 206 206 206 0 

6 
v případě tíživé sociální situace studenta 
dle § 91 odst. 3) 

4 280 0 0 0 0 0 0 4 280 4 000 0 

7 
v případech zvláštního zřetele hodných dle 
§ 91 odst. 2 písm. e) 

50 447 0 1 550 0 0 0 0 51 997 51 997 0 

8 

z 
to

h
o

 

ubytovací stipendium 50 447 0 1 550 0 0 0 0 51 997 51 997 0 

9 
na podporu studia v zahraničí dle § 91 odst. 
4 písm. a) 

8 115 4 315 1 130 0 0 27 807 0 41 367 41 367 0 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 57 z 79 

10 

z 
to

h
o

 SOCRATES 4 591 0 1 130 0 0 27 807 0 33 528 33 528 0 

11 CEEPUS 40 0 0 0 0 0 0 40 40 0 

12 studenti UP v zahraničí 3 484 4 315 0 0 0 0 0 7 799 7 799 0 

13 
na podporu studia v ČR dle § 91 odst. 4 
písm. b) 

1 600 1 896 0 0 0 0 678 4 254 4 254 0 

14 

z 
to

h
o

 AKTION 0 0 0 0 0 0 0 80 80 0 

15 CEEPUS 298 0 0 0 0 0 0 298 298 0 

16 cizinci studující v ČR 1 302 1 896 0 0 0 0 678 3 876 3 876 0 

17 
studentům doktorských studijních 
programů dle § 91 odst. 4 písm. c)  

67 388 1 462 0 0 0 0 0 68 850 68 850 0 

18 jiná stipendia 5 083 15 326 0 300 0 1 090 33 21 832 21 832 0 

19 

z 
to

h
o

 

mimořádná stipendia 5 083 15 326 0 300 0 1 090 33 21 832 21 832 0 

Celková výše vyplacených stipendií studentům za UP činila 240 050 tis. Kč. Nejvyšší podíl na vyplacených stipendiích představují 

stipendia studentů doktorských studijních programů ve výši 68 850 tis. Kč, dále pak ubytovací stipendia v celkové výši 51 997 tis. Kč. 

Ubytovací stipendia byla dofinancována z FPP ve výši 1 550 tis. Kč. Naopak příspěvek na sociální stipendia nebyl dočerpán ve výši 

280 tis. Kč a byl převeden do FPP. 

K dalším výše neuvedeným nákladům vysoké školy v roce 2017 patří ostatní osobní náklady ve výši 466 377 tis. Kč, odpisy hmotného 

a nehmotného majetku v celkové výši 450 953 tis. Kč, spotřebované nákupy a nakoupené služby ve výši 566 078 tis. Kč, prostředky 

převedené spoluřešitelům projektů v celkové výši 218 511 tis. Kč, z toho na projekty vědy a výzkumu 190 735 tis. Kč a na vzdělávací 

projekty 27 776 tis. Kč. Významnou nákladovou položkou je i tvorba fondů, v roce 2017 činila tvorba FPP 147 035 tis. Kč, 

FÚUP 12 375 tis. Kč, SF 34 997 tis. Kč. Zbývající část nákladů představují ostatní pokuty a penále, členské příspěvky, neuplatněný nárok 

na odpočet DPH. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 58 z 79 

Koleje a menzy 

Tabulka 10 – Neinvestiční náklady a výnosy – Koleje a menzy (KaM) 

Tab. 10a – Neinvestiční náklady a výnosy – oblast stravování 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

Menzy a ostatní 
stravovací 

zařízení na zákl. 
smluvního 
vztahu (1) 

Náklady celkem Výnosy 
Výsledek 

hospodaření 

v
 h

la
v

n
í 

či
n

n
o

st
i 

v
 d

o
p

lň
k

o
v

é 
či

n
n

o
st

i v hlavní činnosti v doplňkové činnosti 

v
 h

la
v

n
í 

či
n

n
o

st
i 

v
 d

o
p

lň
k

o
v

é 
či

n
n

o
st

i 

o
d

 s
tu

d
en

tů
 

o
d

 z
a

m
ěs

tn
a

n
ců

 
(2

) 

o
st

a
tn

í 
(3

) 

z 
d

o
ta

ce
 M

Š
M

T
 

ce
lk

em
 

o
d

 c
iz

íc
h

 
st

rá
v

n
ík

ů
 

o
st

a
tn

í 

ce
lk

em
 

 a b c d e f g h i j k l=h-b m=k-c 

1 
Menza 17. 
listopadu 

31 222 7 462 13 665 7 822  6 184 27 671 5 827 3 156 8 983 -3 551 1 521 

2 
Výdejna 
Neředín 

4 997 2 068 2 635 608  998 4 241 691 1 940 2 631 -756 563 

3 Výdejna Holice 2 428 1 339 711 688  342 1 741 1 115 697 1 812 -687 473 
6 Celkem 38 647 10 869 17 011 9 118 0 7 524 33 653 7 633 5 793 13 426 -4 994 2 557 

Náklady v oblasti stravování byly v roce 2017 ve srovnání s 2016 vyšší o 6 149 tis. Kč, tj. o 14 %. Tento rozdíl byl způsoben zvýšenou 

produkcí menzy v roce 2017 v hlavní i doplňkové činnosti. 

Výnosy se v roce 2017 ve srovnání s 2016 zvýšily o celkových 6 537 tis. Kč, tj. o 16 %. V hlavní činnosti došlo k navýšení o 2 376 tis. Kč 

(8 %), v doplňkové o 4 161 tis. Kč (45 %). 

Celkově hospodaření úseku stravování za rok 2017 bylo ztrátové s výsledkem -2 437 tis. Kč, tento výsledek znamenal oproti roku 2016 

zlepšení o 388 tis. Kč. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 59 z 79 

 

Tab. 10a – Neinvestiční náklady a výnosy – oblast stravování 
(v tis. Kč) 

č.
 ř

. 

Koleje a ostatní 
ubytovací zařízení 
provozované VVŠ 

(1) 

Náklady celkem Výnosy Výsledek hospodaření 

v
 h

la
v

n
í 

či
n

n
o

st
i 

v
 d

o
p

lň
k

o
v

é 
či

n
n

o
st

i v hlavní činnosti v doplňkové činnosti 

v
 h

la
v

n
í 

či
n

n
o

st
i 

v
 d

o
p

lň
k

o
v

é 
či

n
n

o
st

i 

o
d

 s
tu

d
en

tů
 

o
d

 z
a

m
ěs

tn
a

n
ců

 
(2

) 

o
st

a
tn

í 
(3

) 

z 
d

o
ta

ce
 M

Š
M

T
 

ce
lk

em
 

o
d

 c
iz

íc
h

 
st

rá
v

n
ík

ů
 

o
st

a
tn

í 

ce
lk

em
 

 a b c d e f g h i j k l=h-b m=k-c 

1 
VŠK 17. listopadu 
/ Šmeralova. 

10 204 510 16 153 415 937   17 505 1 029   1 029 7 301 519 

2 VŠK B. Václavka 6 228 214 13 286 96 1 206   14 588 545   545 8 360 331 
3 VŠK E. Rošického 3 420 241 5 091 201 273   5 565 574   574 2 145 333 
4 VŠK Chválkovice 2 687 19 2 745 0 363   3 108 64   64 421 45 

5 
VŠK gen. Svob, / 
Fisch. 

16 621 788 24 780 670 3 470   28 920 4 240   4 240 12 299 3 452 

6 Ubyt. Vančurova 1 570 59 0 1 084 119   1 203 163   163 -367 104 
7 VŠK Neředín 1-IV 17 161 252 20 801 2 364 6 230   29 395 1 596   1 596 12 234 1 344 
8 Správa 22 373 921 0 0 731   731 0 16 16 -21 642 -905 
9 Celkem 80 264 3 004 82 856 4 830 13 329 0 101 015 8 211 16 8 227 20 751 5 223 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 60 z 79 

Náklady v oblasti ubytování byly v roce 2017 ve srovnání s rokem 2016 nižší o 2 176 tis. Kč, tj. o 3 %, a to i přes to, že nedošlo k omezení 

oprav.  

Výnosy se v roce 2017 ve srovnání s rokem 2016 zvýšily o celkových 2 639 tis. Kč, tj. o 2 %. Z toho v hlavní činnosti došlo ke zvýšení 

výnosů o 10 tis. Kč a v doplňkové činnosti ke zvýšení o 2 629 tis. Kč, tj. o 47 %. Zvýšení výnosů v doplňkové činnosti bylo způsobeno 

mimořádnou ubytovací akcí 6. celostátní setkání mládeže v srpnu 2017. 

Celkově hospodaření úseku ubytování za rok 2017 bylo ziskové ve výši 25 974 tis. Kč a oproti roku 2016 zaznamenalo zlepšení 

o 4 815 tis. Kč, tedy o 23 %. 

Celkový HV výsledek SKM UP v roce 2017 před zdaněním činil 23 537 tis. Kč. V porovnání s rokem 2016 došlo ke zlepšení HV 

o 5 203 tis. Kč. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 61 z 79 

4. Vývoj a konečný stav fondů 

UP má, v souladu s ustanovením zákona číslo 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění, zřízeny následující fondy, se kterými 

hospodaří: 

Fond provozních prostředků (FPP), Fond reprodukce investičního majetku (FRIM), Stipendijní fond (SF), Fond 

odměn (FO), Fond účelově určených prostředků (FÚUP), Fond sociální (FS) a Rezervní fond (RF). 

Počáteční stav fondů UP k 1. 1. 2017 činil celkem 858 103 tis. Kč. V průběhu roku se celková hodnota fondů zvýšila o 12,31 %, 

tj. o 105 579 tis. Kč, a jejich konečný zůstatek k 31. 12. 2017 činí celkem 963 682 tis. Kč. Zvýšily se zůstatky FRIM, SF, FS a FPP, naopak 

ke snížení zůstatku došlo u FO a FÚUP. Rezervní fond UP v roce 2017 netvořila, a tak je jeho zůstatek k 31. 12. 2017 stále nulový.  

Nejvýznamnějším fondem UP je FPP, který byl v roce 2017 tvořen ze zůstatku příspěvku ve výši 147 035 tis. Kč. Tvorba FPP 

z hospodářského výsledku roku 2016 zůstatek fondu snížila o 8 508 tis. Kč. V průběhu roku 2017 byly prostředky FPP ve výši 

61 903 tis. Kč použity k převodu do FRIM a prostředky FPP ve výši 29 248 byly použity na úhradu provozních nákladů UP. Celkem 

se zůstatek FPP k 31. 12. 2017 zvýšil o 47 376 tis. Kč oproti stavu fondu k 31. 12.2016. 

Dalším významným fondem UP je FRIM. Počáteční zůstatek FRIM k 1. 1. 2017 činil 75 381 tis. Kč. Fond byl tvořen hlavně převodem 

z FPP ve výši 61 903 tis. Kč, z odpisů dlouhodobého majetku ve výši 84 468 tis. Kč a z HV z roku 2016 ve výši 28 190 tis. Kč. Jeho zůstatek 

se zvýšil oproti roku 2016 o 52 238 tis. Kč. Z FRIM byly financovány především stavby a pořízení samostatných movitých věcí. FRIM 

byl též použit k pořízení dlouhodobého nehmotného majetku, dopravních prostředků, uměleckých děl a také se z něj splácí dlouhodobý 

investiční úvěr. 

Třetím velkým fondem UP je Stipendijní fond. Jeho hodnota je již druhým rokem vyšší než 58 000 tis. Kč. Celkovou tvorbu fondu 

zajišťuje výběr poplatků za nadstandardní dobu studia a za další studium. Čerpání fondu je použito na výplaty stipendií. Zůstatek k 31. 

12. 2017 činí 58 541 tis. Kč a je proti roku 2016 vyšší o 499 tis. Kč. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 62 z 79 

Dalším důležitým fondem UP je Fond sociální. Fond vykazuje oproti roku 2016 vyšší zůstatek o 8 506 tis. Kč, což je o 40,9 % více, 

a to především díky navýšení tvorby FS z 1,5 % na 2 % ze zaúčtovaných mezd. Čerpání FS bylo použito na příspěvky na penzijní a životní 

pojištění, rehabilitace a zdravotní potřeby zaměstnanců, společenské a sportovní akce, odměny k životním jubileím a z FS byly také 

poskytnuty sociální půjčky zaměstnancům. 

FÚUP je jedním z fondů, u kterého se zůstatek v roce 2017 snížil – o 2 330 tis. Kč na konečných 16 022 tis. Kč. FÚUP byl tak jako 

v minulých letech tvořen především účelově určenými prostředky na výzkum a vývoj z kapitoly 333 MŠMT a účelově určenými 

prostředky z jiné podpory veřejných prostředků.  

V roce 2017 se snížil o 710 tis. Kč také zůstatek Fondu odměn. Fond byl v roce 2017 tvořen přídělem ze zisku ve výši 1 400 tis. Kč. Čerpán 

byl na úhradu mzdových nákladů. Jeho konečný zůstatek k 31. 12. 2017 je 5 154 tis. Kč.  

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 63 z 79 

Tab. 11 – Fondy a návrh na příděly do fondů v následujícím roce 
(v tis. Kč) 

č. ř.  
Název údaje 

počáteční 
stav k 1. 1. 

tvorba čerpání zůstatek 

Návrh na 
příděl ze 
zisku do 
fondů v 
násled. 
roce (1) 

celkem (+) 

z toho 
příděl ze 
zisku za 

předchozí 
r. 

(+) k 31.12. 

  a b c d e=a+b-d 

1 Fondy celkem   858 103 384 549 21 082 278 970 963 682 

2 v tom:  Fond rezervní  0 0 0 0 0 0 

3   Fond reprodukce investičního majetku  75 381 175 567 28 190 123 329 127 619 24 580 

4   Stipendijní fond  58 042 35 095 –  34 596 58 541 0 

5   Fond odměn  5 864 1 400 1 400 2 110 5 154 2 537 

6   Fond účelově určených prostředků   18 352 12 374 –  14 704 16 022 0 

6a   z toho: na jednotlivé projekty VaV či výzk. záměry 3 340 5 777 –  3 340 5 777 0 

6b     jiné podpory z veřejných prostředků  4 795 1 313 –  4 613 1 495 0 

7   Fond sociální   20 801 21 586 –  13 080 29 307 0 

8   Fond provozních prostředků   679 663 138 527 -8 508 91 151 727 039 -11 727 

 

Navržený příděl z HV UP za rok 2017 představuje navýšení FRIM o 24 580 tis. Kč a navýšení FO o 2 537 tis. Kč Naopak ke krytí 

záporného HV některých součástí bude po schválení výroční zprávy MŠMT použitý FPP součástí vytvořený v minulých letech, 

a to v celkové výši 11 727 tis. Kč. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 64 z 79 

 

  

Tab. 11a – Rezervní fond 
(tis. Kč) 

   Stav k 1. 1. 0 

Tvorba 

ze zisku za předchozí rok 0 

z fondu reprodukce investičního majetku 0 

z fondu odměn 0 

z fondu provozních prostředků 0 

Celkem  0 

Čerpání 

krytí ztrát minulých účetních období 0 

do fondu reprodukce investičního majetku 0 

do fondu odměn 0 

do fondu provozních prostředků 0 

ostatní užití (1) 0 

Celkem  0 

Stav k 31. 12. 0 

Tab. 11b – Fond reprodukce investičního majetku 
(tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 75 381 

Tvorba 

z odpisů 84 468 

ze zisku za předchozí rok 28 190 

příjmy z prodeje nehmotného a hmotného dlouh. majetku 0 

ze zůstatku příspěvku  0 

zůstatková cena nehmotného a hmot. dlouhod. majetku  149 

ostatní příjmy celkem (1) finanční dary, reklamace 857 

Převod z fondů celkem 61 903 

v tom: z fondu odměn 0 

            z fondu provozních prostředků 61 903 

            z rezervního fondu 0 

Celkem 175 567 

Čerpání 

Investiční celkem 123 
329 

  v tom: stavby 92 084 

            stroje a zařízení 17 578 

            nákupy nemovitostí 0 

            nehmotný majetek 2 742 

            dopravní prostředky 1 383 

            umělecká díla 302 

            ostatní inv. užití (1) splátky dlouhodobého úvěru 9 240 

Neinvestiční celkem (1) 0 

Převod do fondů celkem 0 

v tom: do fondu odměn 0 

            do fondu provozních prostředků 0 

            do rezervního fondu 0 

Celkem  123 329 

Stav k 31. 12. 127 619 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 65 z 79 

Tab. 11c – Stipendijní fond 
(tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 58 042 

Tvorba 

poplatky za studium dle § 58 zákona 111/81998 Sb. (1) 35 095 

daňově uznatelné výdaje podle zák. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů 

0 

ostatní příjmy (2) 0 

Celkem  35 095 

Čerpání Celkem  34 596 

Stav k 31. 12.  58 541 

 

  

Tab. 11d – Fond odměn 
(tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 5 864 

Tvorba 

ze zisku za předchozí rok 1 400 

z rezervního fondu 0 

z fondu reprodukce investičního majetku 0 

z fondu provozních prostředků 0 

ostatní příjmy (1) 0 

Celkem  1 400 

Čerpání 

mzdové náklady 2 110 

do rezervního fondu 0 

do fondu reprodukce investičního majetku 0 

do fondu provozních prostředků 0 

ostatní užití (1) 0 

Celkem  2 110 

Stav k 31. 12. 5 154 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 66 z 79 

Tab. 11e – Fond účelově určených prostředků 
(v tis. Kč) 

 Položka Neinvestice Investice Celkem 

Stav k 1. 1. 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 10 217 0 10 217 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst. 9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 3 340 0 3 340 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst. 9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 4 795 0 4 795 
Celkem 18 352 0 18 352 

Tvorba 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 5 284 0 5 284 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst. 9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 5 777 0 5 777 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst. 9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 1 313 0 1 313 
Celkem  12 374 0 12 374 

Čerpání 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 6 751 0 6 751 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst. 9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 3 340 0 3 340 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst. 9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 4 613 0 4 613 
Celkem 14 704 0 14 704 

Stav k 31. 12. 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 8 750 0 8 750 
účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0 
účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst. 9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 5 777 0 5 777 
účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst. 9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 1 495 0 1 495 
Celkem 16 022 0 16 022 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 67 z 79 

  

Tab. 11f – Fond sociální 
(tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 20 801 

Tvorba Příděl podle § 18 odst. 12 zák. č. 111/1998 Sb. 21 586 

Čerpání 

Užití (1) příspěvek na penzijní a životní pojištění 6 574 

příspěvek na závodní stravování 1 191 

příspěvek na rehabilitace, zdravotní potřeby, … 1 711 

příspěvek na společenské a sportovní akce 2 840 

odměny k životním jubileím 714 

sociální půjčky zaměstnancům 50 

Celkem  13 080 

Stav k 31. 12. 29 307 

Tab. 11g – Fond provozních prostředků 
(tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 679 663 

Tvorba 

ze zůstatku příspěvku 147 035 

ze zisku za předchozí rok -8 508 

z fondu reprodukce investičního majetku 0 

z fondu odměn 0 

z rezervního fondu 0 

ostatní příjmy (1) 0 

Celkem  138 527 

Čerpání 

na provozní náklady dle vnitřního předpisu VŠ 29 248 

do fondu reprodukce investičního majetku 61 903 

do fondu odměn 0 

do rezervního fondu 0 

ostatní užití (1) 0 

Celkem  91 151 

Stav k 31. 12. 727 039 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 68 z 79 

5. Stav a pohyb majetku a závazků 

Přehled o majetku a jeho vývoj 

V účetní evidenci rozlišujeme dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek odepisovaný, tj. nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software, 

ocenitelná práva, drobný dlouhodobý nehmotný majetek, budovy, haly a stavby, samostatné movité věci a soubory movitých věcí, 

drobný dlouhodobý hmotný majetek. Neodepisovaný majetek tvoří pozemky a umělecká díla. Do dlouhodobého hmotného majetku 

patří také nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek a poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek.    

Hodnota dlouhodobého majetku celkem v pořizovacích cenách vzrostla v roce 2017 oproti roku 2016 o 374 641 tis. Kč na celkových 

10 056 776 tis. Kč. Z toho nejvíce vzrostla hodnota budov a staveb o 209 310 tis. Kč. Nejvýznamnější přírůstky u staveb představují 

technické zhodnocení (TZ) školní budovy FF v hodnotě 161 537 tis. Kč, TZ Sportovní haly UP v hodnotě 26 433 tis. Kč, TZ budovy 

PřF Envelopa v hodnotě 5 823 tis. Kč, TZ nádvoří Křížkovského 10 v celkové hodnotě 6 002 tis. Kč, TZ pracovny pedagogů FTK 

v hodnotě 1 021 tis. Kč, TZ výtahů SKM v hodnotě 1 165 tis. Kč. Konečný stav nedokončeného dlouhodobého hmotného majetku 

k 31. 12. 2017 se zvýšil o 123 707 tis. Kč, a to především u nedokončených staveb Centra kinantropologického výzkumu na FTK o 88 528 

tis. Kč a budovy na Hradě o 71 251 ti. Kč. Naopak hodnota nedokončeného majetku byla snížena především o zařazení TZ budovy 

Křížkovského 10 ve výši 65 665 tis. Kč, TZ budovy Envelopa ve výši 5 058 tis. Kč a TZ Sportovní haly UP ve výši 6 027 tis. Kč. Hodnota 

poskytnutých záloh na dlouhodobý hmotný majetek se v roce 2017 nezměnila a činí 120 tis. Kč. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 69 z 79 

Tab. 12a – Přehled o majetku a jeho vývoj 
(v tis. Kč) 

Druhy majetku 

Stav k 31. 12. 
2016 

pořizovací 
cena 

Stav k 31. 12. 2017 

pořizovací 
cena 

oprávky 
    zůstatková 

cena 

1 2 3 4 5 

Dlouhodobý nehmotný majetek 236 664 241 246 214 333 26 913 

Z toho: nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0 0 0 0 

  software 205 738 210 544 200 701 9 843 

  ocenitelná práva 11 552 16 239 10 391 5 848 

  drobný dlouhodobý nehmotný majetek 3 343 3 241 3 241 0 
  nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 16 031 11 222 0 11 222 

Dlouhodobý hmotný majetek 9 438 758 9 808 717 3 603 712 6 205 005 

V tom:  pozemky 146 265 146 265 0 146 265 
  umělecká díla 5 749 6 051 0 6 051 
  budovy, haly, stavby 6 012 143 6 221 453 1 272 375 4 949 078 
  samostatné movité věci a soubory movitých věcí 3 068 148 3 110 023 2 232 340 877 683 
  drobný dlouhodobý hmotný majetek 104 232 98 997 98 997 0 
  nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 102 101 225 808 0 225 808 
  poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 120 120 0 120 

Dlouhodobý finanční majetek 6 713 6 813 0 6 813 

V tom: podíly – ovládaná nebo ovlád. osoba 0 100 0 100 
  ostatní dlouhodobé půjčky 6 713 6 713 0 6 713 

Dlouhodobý majetek celkem 9 682 135 10 056 776 3 818 045 6 238 731 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 70 z 79 

Finanční majetek 

Dlouhodobý finanční majetek tvoří Ostatní dlouhodobé půjčky, kde je promítnuto financování projektů Operačního programu 

Podnikání a inovace. Finanční prostředky byly poskytnuty zájmovému sdružení právnických osob na základě smluv o financování 

projektů Systém pro řízení projektů výzkumu a vývoje léčiv v režimech GMP, GLP, GCP; Pracoviště pro syntézu, izolaci a výrobu 

chemických sloučenin; Elektronická terminologická databáze a systém zpracování překladů a Pracoviště pro molekulární diagnostiku. 

V průběhu roku 2017 se hodnota poskytnuté půjčky nezměnila a činí 6 713 tis. Kč. V roce 2017 byl do dlouhodobého finančního majetku 

zaevidován jako oprava účtování minulých let základní podíl do RRR centra Fakulty tělesné výchovy ve výši 100 tis. Kč. 

Krátkodobý finanční majetek UP tvoří peníze v hotovosti, ceniny, peníze na cestě a prostředky na bankovních účtech. Stav krátkodobého 

finančního majetku se proti roku 2016 zvýšil o 189 560 tis. Kč, a to především zvýšením finančních prostředků na bankovních účtech 

z důvodu zahájení realizace projektů OP VVV.  Na účtu peníze na cestě nebyl ke konci roku 2017 evidován žádný zůstatek. 

 

Tab. 12b – Finanční majetek 
(v tis. Kč) 

Text  
Stav k 31. 12. 

2016 
Stav k 31. 12. 

2017 
Rozdíl oproti roku 

2016 

Dlouhodobý 6 713 6 813 100 

Krátkodobý 1 194 997 1 384 557 189 560 

Peněžní prostředky v pokladně 1 219 1 178 -41 
Ceniny 1 692 2 191 499 
Peníze na cestě 2 204 0 -2 204 
Peněžní prostředky v bankách 1 189 882 1 381 188 191 306 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 71 z 79 

Zásoby 

Stav zásob se v roce 2017 zvýšil celkem o 465 tis. Kč, a to především zvýšením zásob potravin ve skladu Správy kolejí a menz ve výši 228 

tis. Kč. Ve stejné výši je evidována nedokončená výroba Regionálního centra pokročilých technologií a materiálů pro smluvní partnery 

(např. metody pro identifikaci a stanovení nečistot v přípravcích pro zdravotnictví). Na účtu výrobků jsou evidovány sklady publikací, 

skript a sborníků. Součástí zboží na skladě je odborná literatura a na prodejně UPoint zásoby reklamních předmětů propagujících UP. 

 
Tab. 12c – Zásoby 

(v tis. Kč) 

 Text Stav k 31. 12. 2016 Stav k 31. 12. 2017 Rozdíl oproti roku 2016 

Zásoby celkem 23 770 24 235 465 

v tom: materiál 1 491 1 719 228 

            nedokončená výroba 0 228 228 

            výrobky 19 376 19 372 -4 

            zboží 2 903 2 916 13 

Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky 

V roce 2017 se zvýšil celkový stav pohledávek o 136 711 tis. Kč a stav krátkodobých závazků o 244 448 tis. Kč. Na to mělo vliv vytvoření 

dohadných položek k novým projektům z fondů EU.  

Hodnota neuhrazených odběratelských faktur činila k 31. 12. 2017 celkem 17 495 tis. Kč, z toho pohledávky po lhůtě splatnosti více než 

360 dnů činily celkem 1 966 tis. Kč, pohledávky se splatností 180–360 dnů 386 tis. Kč, se splatností 0–180 dnů 7 445 tis. Kč 

a pohledávky splatné v roce 2018 činí 7 698 tis. Kč. Nárůst výše ostatních pohledávek je způsobený především zaúčtováním dohadných 

položek aktivních u projektů OP VVV.  

Zůstatek na účtu dodavatelů se zvýšil o 41 204 tis. Kč na konečných 77 928 tis. Kč, z toho 50 810 tis. Kč je splatných až v roce 2018. 

Zůstatek daňových závazků se snížil oproti roku 2016 o 21 527 tis. Kč a činí 29 221 tis. Kč, z toho daň z příjmů činí 8 125 tis. Kč, odvod 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 72 z 79 

daně ze závislé činnosti za 12/2017 činí 18 257 tis. Kč a daň z přidané hodnoty 2 839 tis. Kč. Navýšení hodnoty ostatních závazků 

představuje předfinancování projektů OP VVV, ve kterých je UP hlavním příjemcem dotace.  

UP byl v roce 2013 zřízen u České spořitelny a.s. bankovní úvěr na dokončení stavby Dostavba teoretických ústavů Lékařské fakulty 

a jejího vybavení. Zůstatek k 31. 12. 2017 je celkem 43 210 tis. Kč, z toho dlouhodobé závazky činí 33 970 tis. Kč a krátkodobé, tj. splátky 

úvěru do 1 roku, 9 240 tis. Kč.  

Tab. 12d – Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky 
(v tis. Kč) 

Text 
Stav k 31. 12. 

2016 
Stav k 31. 12. 

2017 
Rozdíl oproti roku 

2016 

Pohledávky celkem: 102 274 238 985 136 711 

v tom odběratelé 31 546 17 495 -14 051 

zálohy 13 747 3 627 -10 120 

za zaměstnanci 1 587 1 612 25 

ostatní 55 394 216 251 160 857 

Krátkodobé závazky celkem: 341 070 585 518 244 448 

v tom dodavatelé 36 724 77 928 41 204 

přijaté zálohy 24 215 38 401 14 186 

k zaměstnancům 85 292 96 686 11 394 
k institucím sociálního 
zabezpečení a veřejného 
zdravotn. a soc. pojišť. 45 726 51 205 5 479 

daňové závazky 50 748 29 221 -21 527 

ostatní 98 365 292 077 193 712 

Dlouhodobé závazky celkem: 43 210 33 970 -9 240 

z toho  úvěry 43 210 33 970 -9 240 
 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 73 z 79 

Inventarizace majetku 

Inventarizace majetku na Univerzitě Palackého v Olomouci v roce 2017 probíhaly ke dni 31. 10. 2017 v souladu se zákonem č. 563/1991 

Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, zejména pak § 29 a § 30, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem 

činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů, zákonem č. 235/204 Sb. o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů a ustanovením metodického 

pokynu kvestora UP č. B3-04/9 o inventarizaci majetku a závazků na Univerzitě Palackého v Olomouci. Pro zabezpečení inventarizací 

a jejich včasného provedení byl vydán příkaz kvestora Univerzity Palackého v Olomouci č. K-B-17/04 o provedení inventarizace majetku, 

materiálových a dokladových inventarizací na Univerzitě Palackého v Olomouci, kterým byla jmenována ústřední inventarizační 

komise. 

Pořizovací cena inventarizovaného majetku činila více než 10 452 mil. Kč, z toho pořizovací cena investičního majetku evidovaného 

ve třídě 0 je 9 572 mil. Kč. 

V podrozvahové evidenci je od 1. 1. 2003 evidován drobný dlouhodobý hmotný majetek s pořizovací cenou od 3 001 do 40 000 Kč 

a drobný dlouhodobý nehmotný majetek s pořizovací cenou od 7 001 do 60 000 Kč. Bez ohledu na splnění spodní hranice vstupní ceny 

pro drobný hmotný majetek jsou jako drobný majetek evidovány mobilní telefony, LCD monitory, tiskárny, skenery, modemy, externí 

HDD, GPS navigace, diktafony, web kamery a dálkové ovladače.  Hodnota inventarizovaného majetku vedeného v podrozvahové 

evidenci činila k 31. 10 2017 celkem 842 101 tis. Kč, z toho drobný nehmotný majetek 30 978 tis. Kč a drobný hmotný majetek 

811 123 tis. Kč.  

Inventarizace proběhla i u majetku, který byl Univerzitě Palackého zapůjčen – jeho hodnota činila 38 298 tis. Kč. Tento majetek 

je evidován na Lékařské fakultě, Filozofické fakultě, Přírodovědecké fakultě, Rektorátě UP a v Centru výpočetní techniky. Na Lékařské 

fakultě je to především majetek Fakultní nemocnice Olomouc, Přírodovědecká fakulta má zapůjčenu víceúčelovou aparaturu 

pro modifikaci filtračních materiálů, Filozofická fakulta a Rektorát UP má zapůjčeny obrazy a CVT dva servery. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 74 z 79 

Při inventarizacích byl odsouhlasen fyzický stav se stavem účetním. Byly vyčísleny inventarizační rozdíly ve výši 329 tis. Kč. Manka 

zjištěná při inventarizaci byla ve většině případů způsobena krádeží nebo ztrátou při stěhování. 

 

Tab. 12e – Stav majetku k 31. 10. 2017 – inventarizace majetku 
(v tis. Kč) 

Číslo účtu a název účtu Účetní stav Fyzický stav Rozdíl (manko, přebytek) 

013 Software 208 868 208 868 0 

014 Ocenitelná práva 11 563 11 563 0 

018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 3 266 3 266 0 

021 Stavby 6 019 251 6 019 251 0 

022 Samostatné movité věci 3 076 996 3 076 996 0 

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 100 085 100 081 -4 

031 Pozemky 146 265 146 265 0 

032 Umělecká díla a předměty 6 052 6 052 0 

Celkem 9 572 346 9 572 342 -4 

 

Majetek vedený v podrozvahové evidenci dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

Číslo účtu a název účtu Účetní stav Fyzický stav Rozdíl (manko, přebytek) 

971 Leasing a zápůjčky 38 298 38 298 0 

973 Drobný nehmotný majetek od 1. 1. 2003 29 934 29 934 0 

973 Drobný nehmotný majetek do 7 tis. Kč 314 314 0 

973 Ocenitelná práva 730 730 0 

974 Drobný hmotný majetek od 1. 1. 2003 756 474 756 149 -325 

974 Drobný hmotný majetek do 3 tis. Kč 54 649 54 649 0 

Celkem 880 399 880 074 -325 

UP celkem 10 452 745 10 452 416 -329 

 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 75 z 79 

6 Závěr 

Kontroly provedené vnějšími orgány a organizacemi v roce 2017  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: 

Řídící orgán OP VK provedl v roce 2017 veřejnoprávní kontroly na místě. Jednalo se o kontroly udržitelnosti projektů a byly prováděny 

poskytovatelem, tj. Odborem 46 CERA MŠMT, dle zákona č. 320/2011 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolováno bylo 

celkem 10 projektů: 

 v období 16. 10. 2017 – 20. 10. 2017 projekty: 

Inovace studia anglické filologie o moduly odborného překladu a komunitního tlumočení CZ.1.07/2.2.00/07.0072; 

Environmentální vzdělávání rozvíjející uplatnění v praxi CZ.1.07/2.2.00/07.0086; 

Moderní technologie ve studiu aplikované fyziky CZ.1.07/2.2.00/07.0018; 

Bohemistika – obor pro třetí tisíciletí, CZ.1.07/2.2.00/07.0020; 

Využití moderních technologií ve výuce lékařské biofyziky a biostatistiky na lékařských fakultách Univerzity Palackého 

v Olomouci, Univerzity Karlovy v Hradci Králové a Plzni CZ.1.07/2.2.00/07.0054. 

 v období 13. 11. 2017 – 15. 11. 2017 projekty: 

Rozvoj klíčových kompetencí studentů zubního lékařství CZ.1.07/2.2.00/07.0120; 

Inovace a zvýšení atraktivity studia optiky CZ.1.07/2.2.00/07.0289; 

Inovace výuky mikroskopické morfologie v hematologii zavedením internetové virtuální interaktivní metody 

CZ.1.07/2.2.00/07.0294; 

Škola molekulárních biotechnologií – Profession CZ.1.07/2.2.00/07.0308; 

Inovace studia molekulární a buněčné biologie CZ.1.07/2.2.00/07.0354. 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 76 z 79 

Nejvyšší kontrolní úřad: 

Nejvyšší kontrolní úřad v roce 2017 pokračoval v kontrole č. 16/31, zahájené v prosinci 2016 a nazvané „Rozvoj a obnova materiálně 

technické základny veřejných vysokých škol“, a to konkrétně těchto investičních akcí: Rekonstrukce části objektu CMTF Univerzitní 22, 

Olomouc; Rekonstrukce objektu Křížkovského 10, Olomouc a Rekonstrukce objektu Na Hradě 5, Olomouc. Kontrola byla ukončena 27. 

března 2017 se závěrem, že v průběhu realizace akcí nedošlo k porušení rozpočtové kázně.  

Místně příslušné kontrolní subjekty: 

Finanční úřad pro Olomoucký kraj, oddělení kontroly zvláštních činností I, provedl v průběhu roku 2017 celkem 7 kontrol zaměřených 

na hospodaření s dotačními a grantovými prostředky. Na základě důkazních prostředků získaných od MŠMT a Grantové agentury ČR 

provedl finanční úřad kontroly u 3 projektů OP VK, 2 projektů OP VaVpI a 1 projektu GAČR a 1 projektu MPO formou Oznámení 

o zahájení řízení dle ustanovení § 91odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád.  

Výroční zpráva o hospodaření dává komplexní obraz o hospodaření UP za rok 2017 a poskytuje přehled o dosažených výsledcích 

univerzity, výnosech a nákladech. Hospodaření a financování UP se řídilo prioritami stanovenými Strategickým záměrem UP na období 

2016–2020 a Plánem realizace strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti Univerzity Palackého v Olomouci na rok 2017.  

Hlavním zdrojem financování činností na UP je příspěvek ze státního rozpočtu na vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou 

a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí činnost. Dalším významným zdrojem financování jsou prostředky na vědu a výzkum 

a prostředky získané z EU. Dodatečné zdroje příjmů UP plynou z její hospodářské a doplňkové činnosti. UP hospodařila se svěřenými 

i vlastními prostředky hospodárně tak, aby dosáhla co nejvyššího hospodářského výsledku a aby tyto prostředky využila v následujících 

letech na dofinancování započatých akcí. 

V souvislosti s programovacím obdobím 2014–2020 evropských strukturálních fondů byla v průběhu roku 2017 zahájena realizace více 

než 30 projektů OP VVV a prostředky z EU se staly opět významným zdrojem příjmu pro UP. 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 77 z 79 

 

V Olomouci dne 23. května 2018 

 
……………………………………………………………..  …………………………………………………………….. 

prof. Mgr. Jaroslav Miler, M.A., Ph.D. 
rektor Univerzity Palackého v Olomouci 

 Ing. Jiří Přidal 
kvestor Univerzity Palackého v Olomouci 

  



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Stránka 78 z 79 

Seznam použitých zkratek 

 

AFO  Academia Film Olomouc 

AS  Akademický senát 

BOZP  Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

CF  Cash flow 

CMTF  Cyrilometodějská teologická fakulta 

CVT  Centrum výpočetní techniky 

CŽV  Celoživotní vzdělávání 

ČR  Česká republika 

DPH  Daň z přidané hodnoty 

DZS  Dům zahraniční spolupráce 

EDS  Evidenční dotační systém 

EFRR   Evropský fond pro regionální rozvoj 

ERDF  Evropský fond pro regionální rozvoj 

ES  Evropské společenství 

EU   Evropská unie 

FO   Fond odměn 

FPP   Fond provozních prostředků 

FRIM   Fond rozvoje investičního majetku 

FS   Fond sociální 

FTK  Fakulta tělesné kultury 

FÚUP   Fond účelově určených prostředků 

GAČR   Grantová agentura České republiky 

GCP  Good Clinical Practice 

GLP  Good Laboratory Practice 

GMP  Good Manufacturing Practice 

HV   Hospodářský výsledek 

IP   Institucionální podpora 

KA  Klíčová aktivita 

KaM   Koleje a menzy 

KUP  Knihovna Univerzity Palackého v Olomouci 

MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj 

MP   Mzdové prostředky 

MPO   Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

OON   Ostatní osobní náklady 

OP PIK   Operační program Podnikání a inovace 

pro konkurenceschopnost 

OP VaVpI  Operační program Věda a výzkum pro inovace 

OP VK   Operační program Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost 

OP VVV  Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OSR   Ostatní státní rozpočet 

PO   Prioritní osa 

PřF   Přírodovědecká fakulta 

RRR Centrum Centrum léčby bolestivých stavů a pohybových poruch 

SF   Stipendijní fond 



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2017 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz       Stránka 79 z 79 

SKM   Správa kolejí a menz 

SR   Státní rozpočet 

TAČR   Technologická agentura České republiky 

THP   Technickohospodářský pracovník 

TZ  Technické zhodnocení 

U3V   Univerzita třetího věku 

UP   Univerzita Palackého v Olomouci 

ÚP  Účelové prostředky 

UPOL   Univerzita Palackého v Olomouci 

ÚSC   Územní samosprávné celky 

VaV   Věda a výzkum 

VŠ   Vysoká škola 

VŠK  Vysokoškolská kolej 

VUSC   Vyšší územně samosprávné celky 

VVI   Vědeckovýzkumná instituce 

VVŠ   Veřejná vysoká škola 

VZaLS  Vysokoškolské zemědělské a lesní statky 

VZH  Výroční zpráva o hospodaření 



 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 779 00 Olomouc 

www.upol.cz 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  

UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI 

za rok 2017 

Příloha: Výrok auditora 

Olomouc 2018 








